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PAN-AMERIKOS ŽAIDYNIŲ PRADŽIA
KETVIRTADIENĮ SOLDIERS FIELDE
26 ŠŪVIAI, 5,000 KARVELIŲ IR 2,500 TAUTINIŲ ŠOKĖJŲ 

ATŽYMĖS AMERIKOS KRAŠTŲ 2,500 ATLETŲ SUSIRINKIMĄ

CHICAGO. — Elektroniško žibinto įžiebimas ir penkių tūks
tančių karvelių pakilimas į orą simbolizuos taiką ir draugiškumą 
šį ketvirtadienį pradedant Pan-Amerikos žaidynių iškilmes Sol
dier’s Fielde, Chicagoje.

SIŪLYDAMAS “TAIKA” VAKARUOSE, 
KURSTO AGRESIJĄ TOL. RYTUOSE

Žibintas, žaidynių simbolis, 
bus ką tik baigęs savo 2,400 my
lių kelionę iš Meksikos miesto, 
iš kur visą kelią jį atnešė risčia 
bedami berniukai skautai. Ce
remonijų eisenoje su orkestrais 
dalyvaus apie pustrečio tūks
tančio atletų iš 26 kraštų.
26 patrankų saliutas

Aviacijos moterų orkestro 
koncertas prasidės 1:30 valan
dą popiet. Lygiai 2 vai. p. p. bus 
iššauta 26 patrankų šūviai, po 
vieną kiekvienai dalyvaujančiai 
tautai. Po to prasidės atletų 
paradas. JAV sportininkai, 
kaip šeimininkai, žygiuos eisenos 
gale.

Paradą priimančiųjų dignita- 
rų tarpe bus ir prezidento Ei- 
senhowerio brolis, Dr. Milton 
Eisenhoweris.
Draugiškumo priesaika

Stadiono pietiniame gale įžie
bus elektroniškąjį žibintą, bus 
iškeltos visų dalyvaujančių kra
štų vėliavos ir paleista į orą 
5,000 karvelių, simbolizuojančių 
taiką.

Visų sporto komandų kapite
liai atkalbės Pan-Amerikos prie
saiką, kurią seks marinų orkes
tro sugriežtas žaidynių himnas. 
Po to 1,500 narių choras ir 1,- 
000 YMCA vyrų atliks sveika
tos gimnastikos (calisthenics) 
pratimus. Paskui pustrečio 
tūkstančio žmonių tautinių gru
pių, jų tarpe ir mūsų lietuviai, 
atliks tautinius šokius, pasipuo
šę savo kraštų tautiniais dra
bužiais.

Adlai nustebintas 
Ikes nuolaidumais

Greit pamiršęs John F. Dulles
Adlai Stevenson, praeitą sa

vaitgalį grįžęs iš užsienio, pa
reiškė New Yorke, kad Europo
je jaučiamas susirūpinimas dėl 
slaptos diplomatijos besikeičiant 
vizitais tarp prezidento Eisen- 
howerio ir sovietų premjero Ni
kitos. Bet Stevenson esąs tik
ras, kad nuvykęs į Europą pre
zidentas tuos neramumus išsklai
dys. Bendrai, tuos vizitus Eu
ropoje aiškina, kaip didelį Chru- 
ščevo laimėjimą.

“Aš buvau nustebintas pre
zidento Eisenhowerio staigiu 
Dulles politikos pakeitimu”, pa
sakė Adlai. John Foster Dulles 
visą laiką buvęs tvirtai priešin
gas per ankstyboms “viršūnių” 
daryboms. Daugelis europiečių 
vadų esą “pritrenkti” tuo, kad 
pats Amerikos prezidentas stai
ga vyksta į Maskvą.

Senatas priėmė 
fondą militarinei 

statybai
JAV Senatas davė skubų pri

tarimą skirti $1,428,178,700 gin
klų dirbtuvėms, aviacijos ga
mykloms ir šimtams visokių ki
tokių militarinių statybos pro
jektų JAV ir užsieniuose. Sena
torius John Stennis iš Missis
sippi, demokratas, pareiškė, kad 
kiekvienas tų projektų yra “bū
tiniausias mūsų karinei galiai 
namie ir užsieniuose išlaikyti”.

Iš VISO PASAULIO
Pataria perdaug nesitikėti

Komunistų “jūros” apsupto 
vakarinio Berlyno burmistras 
Willy Brandt pasakė savo mies
to piliečiams, kad perdaug dide
lių vilčių nedėtų į Eisenhowerio- 
Chruščiovo susitikimą. “Nėra 
jokio tikrumo, kad tais pasikal
bėjimais prasidėtų nauja politi
nė era”, jis pasakė.
Visai kaip Pabaltijoje

Reuterio žiniomis, raudonieji 
kinai perspėję Indiją, kad jos 
gyventojai liautųsi lankytis Ti
bete religiniais ar kitokiais tik
slais, nes Tibete šiuo metu esą 
pravedamos “griežtos priemo
nės” prieš riaušininkus. Tie in
dai, kurie šiuo metu tebėra Ti
bete, tegul esą laikosi viduje ir 
be leidimo neišeina pro duris...
Nemokamai į krematoriumą

Kas nori gauti nemokamą ke
lionę į krematoriumą? Tai ga
lima gauti Soutporte, Anglijoje, 
bet tik dviejų dienų tarpe. To 
miesto valdyba pastate už $175,- 
000 naują patogų krematoriumą 
gražiame, slėnyje už miesto ri
bų ir nutarė gyventojų tarpe 
pagarsinti savo naują įstaigą. 
“Mes didžiuojamės savo krema
toriumu ir norime, kad ko dau
giau gyventojų su juo susipa
žintų”, paskelbė miesto alder- 
monas Walter Prescott.
Kritikuoja Indianos kelius

Indianai truks ilgiau kaip 10,- 
000 metų, kol ji baigs savo 15 
metinę vieškelių programą tuo 
spartumu, kokiu dabar vykdo
ma, pareiškė Indianos demokra
tas senatorius Vance Hartke 
Washingtone. Respublikono gu
bernatoriaus Haroldo Handley 
administracija esanti apsileidu
si, indiferentiška ir nesuintere
suota kelių statyba, pasakė sen. 
Hartke.

Bet Indianos paežerės kopas 
nuarti ta administracija yra pa
kankamai sparti.
Laoio komunistų ofenzyva

Lateo komunistai “revoliucio 
nieriaV įsiveržę į Vietname pro
vinciją ir pasistūmėjo per 50 
mylių pie sostinės. Maištinin
kams pdėdanti raudonoji Ki
nija ir burinio Vielnamo ko
munistai. Vyriausybės kariuo
menė evakavo armijos postus 
per 50 myiį nuo Laos ir ste
bėtojų nuon>ne, karinė padėtis 
“deterijoruoĄti”. Maskvos Iz- 
vestija dėl rinos padėties Lao
se kaltina “Ju\tinių Valstybių 
valdančiuosius šoksnius”.
Sekamos žaidynė Winnipege?

Kanados 206 naL atletu gru
pė Pan-Amerikos žrtynėms Chi_ 
cagoje pareiškė, kį Kanada 
darys visas pastanga kad se
kančiosios Pan-AmeriAg žaidy
nės 1963 metais įvyki Kana
doje, būtent, WinnipegtjManį_ 
toboje. Praeitą sekma^nį į 
Chicagą atvažiavęs Wiripeg0 
miesto meras Stephan Jubaį_ 
vežė merui Richard Daley Nn_ 
nipego miesto garbės pįlie^ 
diplomą.

Kai prez. Eisenhower pasirašė proklamaciją ryšium su formaliu 
Hawajy priėmimu į Jungtines Amerikos Valstybes, prie BaltŲjy 
Rūmu tuoj pasirodė nauja Amerikos vėliava, turinti 50 žvaigždes.

KINU KOMUNISTŲ BQSAI LEIDO
DARBO VERGAM VALGYTI NAMIE

DĖL MASINIO PASIPRIEŠINIMO KOMUNOMS
TEKO ATSIŽADĖTI “TYROJO” KOMUNIZMO

HONG KONGĄS. — Raudo
noji Kinijos valdžia žengė dide
lį žingsnį atgal savo pasišovime 
suvaryti į vergų komunas savo 
550,000,000 valstiečių. Ūkinin
kų šeimoms, kurios ligi šiol buvo 
verčiamos valgyti bendrose ko
munų valgyklose, nuo šiol leista 
vėl virtis valgį ir valgyti namie. 
Tokį Peipingo atsitraukimą nuo 
savo prieš metus laiko pradėto 
eksperimento privertė padaryti 
masinis valstiečių pasipriešini
mas. Valstiečiams pirmąjį stam
besnį “raundą” su Peipingo bo
sais laimėti padėjo ir nepapras
ti metai Kinijoje, su sausromis 
vienose ir tvanais kitose krašto 
vietose. Bendros gamtos ir žmo
nių pastangos privertė labiau
siai beatodairinį režimą nusi
lenkti.

Tačiau, baigę slaptą posėdį 
kinų komunistų vadai pareiškė, 
kad jie toli gražu nežada atsi
žadėti savo pagrindinės siste
mos — komunų sistemos. Leis
dami valstiečiams valgyti savo 
davinį namie. “Mes, tiesa, pada- d i . T\ a -j i i* • i i-j
rėme vieną žingsnį atgal, kad SCKITiadieilĮ DctfOltO keliai DUVO papllldg 
paskui galėtume du žingsnius k -----------------------
žengti pirmyn”, — pareiškė rau-• CHICAGA AUDROS IR ATVĖSIMO BUVO APLENKTA
donieji valdovai.

Dar kas komunistus paskati
no nusileisti valstiečiams, atpa
laiduojant juos nuo bendrų ko
munalinių virtuvių, tai jų di
delis nusivylimas tikėtu nep- 
prastu derlium. Buvo laukia
mas “labai didelis” derlius, o 
bus labai mažas. Priežastis aiš
ki. Visoje komunistų sistemoje 
buvo įvesti “kadrai”, kinietiš- 
kai “kan-pu”. Tie kadrai yra 
jauni fanatikai aktyvistai, ber
nai ir mergos, pastatyti vado
vauti valstiečiams ir juos spau
sti darbo kvotomis. “Kadrai”, 
norėdami įsiteikti savo bosams, 
patiekė neapsakomai perdėtai 
normas, o kai pagal jų normas 
raudonoji valdžia pareikalavo 

pyliavų, pasirodė, kad nieko pa
našaus nėra.

Įdomu, kad paskelbtas įsaky
mas “partijos darbuotojams” ne 
kliudyti valstiečiams, norintiem 
atsisakyti nuo bendrų komunos 

valgyklų, duoti jiems pilnus 
maisto davinius neštis namo, ir 
kas dar svarbiau, tai kad vals
tiečiams vėl leista turėti savo 
kiaules, vištas ir darželius.

Kalėjimo gaisre 
sudegė 8 žmonės

TOMS RIVER, N. J. — Sek- 
madienį dėl neištirtos priežas
ties kilusiame gaisre Ocean 
County kalėjime vienas kalinys 
sudegė uždaroje celėje, 7 kiti 
mirė užtroškę dūmais ir dujo
mis, ir 12 žmonių buvo sužeista, 
besistengiant kalinius išgelbėti. 
Kalėjimas buvęs perpildytas. 
Jame vietos buvo tik dėl 28, o 
buvo laikomi 65 žmonės. Ugnis 
buvo pastebėta k;lnojamoje už
daroje celėje, kurioje buvo už
darytas vakarykščiai atvežtas 
“generolas” Petersen, 35 metų, 
kurs kitą dieną turėjo būti iš
gabentas į ^beprotnamį.

DETROITAS. — Nepaprasta liūtis sekmadienio pavakarėje 
paskandino keturių pėdų vandens sluoksnyje daug milijonų do
lerių kaštavusią Detroito autostradų sistemą. Tūkstančiai auto
mobilistų liko keliuose vandens apsemti ir specialus policijos mo
torlaivis turėjo skubaus darbo gelbėti žmones iš paplūdusių auto
mobilių.

Edsel Fordo ir John Lodge 
autostrados nuo 7:30 vai. vakaro 
buvo visiškai uždarytos. Vie
noje vietoje vandens spaudimas 
pralaužė plento grindinį, atver
damas 12 pėdų gilumo duobę, į 
kurią įgriuvo du automobiliai; 
laimei, žmonių aukų nebuvo. 
Per keturias valandas prilijo 2 
colius su viršum patvindant 
miesto gatves ir daugelio namų 
rūsius.

Detroito golfo lauke vienas 
golfo lošikas ir du “caddies” 
(kamuoliukų ieškotojai) buvo 
žaibo pritrenkti, bet atgaivinti. 
Ties Milwaukee iš ežero išgelbė
ta 11 žmonių, kurie audros bu
vo užklupti valtyse toliau nuo

I Kova prieš vergiją 
j prasidėjo 1787 met.

HULT, Anglija. — Praeitą 
'pirmadienį šis uostamiestis šven
tė 200 metų sukaktuves nuo 
gimimo pirmojo aboliucionisto, 
William Wilberforce, kurs pir
masis viešai paskelbė kovą prieš 

! vergiją ir už vergų išlaisvinimą.
Turtingų pirklių sūnus, jis 

jdar 14 metų amžiaus parašė pir- 
Imąjį laišką į Yorkshire Post, 
'pasmerkdamas vergiją, bet tik- 
i rą kovą pradėjo, sulaukęs 30 me- 
■ tų ir keletą metų išbuvęs par- 
jlamento nariu. Ministerio pir- 
jmininko William Pitt pagalba 
jis įteikė parlamentui įstatymo 
sumanymą uždrausti vergų pre- 

Įkybą ir paleisti visus vergus. 
Tačiau tik 1807 metais Wilber- 
forcės sumanymas pavirto įsta
tymu.

TRUMPOS ŽINIOS
CHICAGO. — Tropikiniai 

karščiai tęsis dar mažiausiai iki 
ateinančio penktadienio ir tem
peratūra bendrai bus 10 laips
nių aukštesnė, kaip paprastai 
yra šiuo metu, praneša oro spė- 
jikai. Perkūnų su lietum gali 
įvykti bet kur ir bet kuomet, 
bet tai bus tik labai trumpas 
laikinas paįvairinimas, kurį be
regint seks drėgnas ir karštas 
oras. Pirmadienį buvo šešta 
diena iš eilės su temeratūromis 
aukščiau kaip 90 laipsnių.

LONDONAS.—Britų ministe- 
ris pirmininkas Harold Macmil
lan jau pasirašęs visą dienotvar
kę, kaip ir dėl ko tartis su pre
zidentu Eisenhoweriu, kai šis at
skris į Londoną. Bendras jo 
dienotvarkės užvardijimas “Kaip 
geriau baigti šaltąjį karą?” ....

LOS ANGELES. — Jungti
nės Valstybės jau beveik susily
gino su Rusija lenktynėse dėl 
balistinių tarpkontinentinių 
sviedinių, esančių paruošoje bet 
kuomet pavartoti, pareiškė buv. 
karo aviacijos generolas Įeit. Ja
mes H. Doolittle, dabar esąs er
dvių technologijos laboratorijos 
tarybos pirmininkas. Doolittle 
pabrėžė, kad Rusija savo svie
dinių programą pradėjo 8 me
tais anksčiau kaip JAV. Kai ku
riais atvejais JAV esančios to
liau pažengusios negu SSSR.

— 50 medikų išvyko į Užkau- 
kazi. Turistai aplankysią Jaltą, 
Soči ir kitas vietoves. (E) 

kranto. Vienas motorine val
timi skubėdamas grįžti į kran
tą, Jules Gagnon, 23 metų, iš 
Milwaukee, žaibo nutrenktas 
prie vairo. Jo žmona, Mrs. Gag
non, pavilkusi vyro kūną nuo 
motoro, pati stvėrė valtį ir par- 
vairavo į uostą.

Chicaga išvengė ne tik aud
ros, bet ir gaivinančio atvėsimo. 
Nors sekmadienio vakare tarp 
7 ir 8 valandos temperatūra bu
vo nukritusi iš 88 iki 79 laips
nių, bet valandai praėjus vėl nu- 
sigiedrino ir karščiai grįžo.

Sekmadienį Chicagoje buvo 
95 laipsniai aukščiau nulio ir 
ne ką vėsiau žada dar dieną ki
tą pabūti.

WASHINGTONAS. — Įrody
mai daugėja, kad Nikita Chruš- 
čevas apgaudinėjo (double-cros- 

’sed) prezidentą Eisenhowerį, 
siųlydamas save ir kviesdamas 
jį pasitarti dėl tarptautinės 
įtampos sušvelninimo, kad tuo 
pačiu metu, ne be Sovietų Rusi
jos palaiminimo, raudonoji Ki
nija daro agresingus mostus 
prieš nepriklausomą Nepalio re
spubliką, esančią tarp Tibeto ir 
Indijos, ir iš kitos pusės Viet
namo raudonųjų padedami ko
munistai pradėjo ofenzyvą prieš 
Laoso valstybę Azijoje lygiai 
po to, kai pats Chruščevas ne
seniai turėjo asmeninį pasikal

Chruščevas vėl reikalauja “laisvo Berlyno” 
JXX i SXSTruman Įsipareigojo 
'"ZŽLSC’ŽK.S;! parašyti *’i knysas 
notą, kurioje jis pakartojus so-|nuiivje jio »v-1 INDEpENDENCE Mo< _Bu_
vietų nusistatymą del Berlyno.) TAT7 , TT „T, v. X -rr 1 \r v®s JAV prezidentas Harry S.Panašias notas gavę Vak. Vo- “ . . . .. . ... . . . T/ j * j I Trumanas su viena knygų lei-kietijos kancleris Konrad Ade-1 , ... .. . , ., ., . „ ... . ., dvkla pasirasė sutarti, kad ikinauer bei Prancūzijos ir Britą- , . .. . , .. , , ,1961 metų galo jis parašys dvimjos premjerai. Taip pat to- , .. , .,. , • 4. TT7 u- 4. • knygas. Pirmoji knygapasiro-kia nota pasiųsta Washingtonui. , ,. 1nz,A . .v įdysianti 1960 m. kovo menesį.

Nors diplomatiniai sluogsniai 
kol kas visų tų notų turinio ne
žino, tačiau spėja, kad jose Ni
kita pakartojo sovietų rusų ne
kintamą reikalavimą baigti Va
karų Berlyno “okupaciją” ir ja
me įsteigti “laisvą miestą” (ko
munistų laisvės versija). Ki
tuose sluoksniuose spėjama, kad)ni 
Chruščevas norėjo parodyti, jog I gj._  - • ’ • ■
sovietų nusistatymas dėl pa- tytį"iš Ameriko7'ištorijos' bū- 
Eindini?.Ja.ly*!?.’. .b“‘ent’ B"' dagesni dalykai, kuriuos, Tru- 

mano manymu, kiekvienas jau
nuolis ir jaunuolė turi žinoti.

lyno padėties, Vokietijos suvie
nijimo ir Europos saugumo — 
nėra sušvelnėjęs. Nikitos asme
ninė nota Adenaueriui apima 13 
spausdintų puslapių; ji bus pa
skelbta, kai tik kancleris spės 
perskaityti.

Kiti diplomatiniai sluogsniai 
spėja, kad Chruščevas nori lai
mėti Eisenhowerio pritarimą 
nepuolimo deklaracijai per bū
simus pasitarimus Washingto
ne.

Prezidento Eisenhowerio at
vykimas į Europą tikslu aplan
kyti savo praeities triumfu vie
tas, Europoje laikomas nevie
toje ir nelaiku. Bendrai, prezi
dento skraidymai sprausminiais 
lėktuvais aiškinami, kaip jam 
primesta našta valst. sekreto
riui John Foster Dulles mirus. 
Prez. Eisenhoweris tebesąs dar 
neišbandytas nežinomasis, kai 
reikalas liečia kietas, atkaklias 
ir varginančias derybas su ru
sais.

Svarbiausia prezidento misija 
Europoje šiuo metu yra aplo
pyti pačių sąjungininkų erge
lius. Dabar prancūzai šiaušiasi 
prieš britus, britai prieš pran
cūzus, o Vakarų Vokietija kar
tu su Prancūzija prieš Britani
ją.

Ortodoksai priėmė 
katalikų kvietimą

Suartinti Graikų bažnyčią 
su Roma

RHODES, Graikija. — Rytų 
ortodoksų teologai sekmadienį 
patvirtino, kad jie priėmė Ro
mos katalikų pakvietimą turėti 
bendrą teologinę konferenciją 
Venecijoje ateinančiais metais, 
su tikslu ieškoti susiartinimo po 
900 metų skilimo. Pasiūlymą 
ortodoksų kunigams atvežė du 
katalikų kunigai, spėjama, su 
įgaliojimais iš paties Vatikano. 

bėjimą su šiaurinio Vietnamo 
komunistiniu premjeru Ho Ci 
Minh.

VIENTIANE, Laos. — Laoso 
valdžios kariuomenė atsitraukė, 
užleisdama komunistų sukilė
liams du punktus tik 60 ir 50 
mylių nuo krašto sostinės. Ko
vos plinta gilyn į kraštą.

JAV kariuomenės vadai čia 
yra’ susirūpinę padėtimi Laose. 
Jie yra įsitikinę, kad komunis
tai savo kariškus veiksmus atei
tyje tik didins ir pasirinko 
kaip tik tokį kraštą savo nau
jai agresijai, kur JAV kariuo
menei būtų labiausiai nepatogu 
veikti militariškai.

Ji būsianti pavadinta “Mr. Ci
tizen”. Toje knygoje Trumą- 
nas pasistengs aprašyti savo pa
tyrimus nuo to laiko, kaip jis ap
leido Baltuosius Rūmus, o taip , 
pat pažvelgti į ateitį.

Antroji knyga pasirodysianti 
1961 m. Ji bus skiriama jau
nuoliams nuo 10 iki 16 metų am
žiaus. Toje knygoje bus išdės-

Prigėrė baseine
Dr. F. Dunbar

SOUTH KENT, Conn. — Dr. 
Flanders Dunbar, išgarsėjusi 
psichiatrė, buvo rasta negyva 
savo namo rūsio baseine. Nusta
tyta, kad ji prigėrė besimaudy
dama tame baseine. Duktė Mar
cia ją užtiko 
čia baseino 
pastangos ją 
bergždžios.

Dr. Dunbar buvo gimusi Chi
cagoje prieš 57 metus. Medici
nos mokslus ji baigė Yale uni
versitete 1930 m. Po to ji dar 
studijavo Vienoje ir Ciuriche, 
Šveicarijoje. Pasirinkusi psi
chiatriją ir psichosomatinę medi 
ciną, ji atidarė kabinetą New 
Yorke ir turėjo didelį pasiseki
mą. Ji parašė kelias knygas, 
kurios turėjo didelį pasisekimą.

Buvo ištekėjusi už žinomo 
ekonomisto George Soule, bet 
vėliau nuo jo atsiskyrė ir ište
kėjo už dr. Raymond Squier, 
kuris taip pat tragiškai žuvo: 
buvo rastas negyvas viename 
New Yorko viešbutyje. Sakoma, 
jis papildęs savižudystę.

begulinčią knupš- 
vandenyje.’ Visos 
atgaivinti buvo

Bernsteino pasisekimas Maskvoj
Leonardas Bernstein, su savo 

vedamu Neiw Yorko filharmo
nijos orkestru koncertuodamas 
Maskvoje, praeitą šeštadienio 
vakarą Čaikovskio auditorijoje 
turėjo didžiausią pasisekimą po 
pianisto Van Clybourno. Išklau
sę šostachovičiaus Penktosios 
simfonijos maskviečiai šaukę 
“Mes niekuomet dar negirdėjo
me Šostachovičių grojant taip 
gerai!”

1



Chicanos Llietuvių Klu
bų ir Draugijų 1959 m. 

Valdybos:

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar

ais pirm., 4353 So. Talman Avė., 
.elef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404' S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
44-13 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. Cl 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO- 
LIŲ IR SESlRŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1959 ME1AMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rast. Geo. Jakubaus
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
IU.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
7Ž8 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek- 
madiehį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

LIET.”BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HB 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO- 
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO '8-4514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl., tel. YA 
7-9589; kore&xmdentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pl., tel. RE 7-2562.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312: vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rast. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St, tel. GR 6-3054; fin. 
rašt. P. Padvaiskas, 2653 West 69th 
St., PRospect 8-7704; iždin. Ralph 

V Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel.
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter Ave., tel. WA 5-9890; Q. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.;- Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 

2050 W. Pierce Ave., tel. HU 6- 
0324; vicepirm. John Benekaitis, 
5301 W. Foster Ave., tel. PA 5- 
7039; Kasierius John Draugelis, 
1701 N. Pulaski Rd., DI 2-5117; 
Nut. rašt. A. Walskis, 3259 West 
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North "Ave., Chicago, Ill.

TEISYBĖS-MYLĖTOJŲ” DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary 

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.’ Petras Paužolis, 
nut. rašt., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rašt., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te. 
Virginia 7-4094; Petras Lapenis, ka
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI- 
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1959 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm., 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Baly Brazdžionis, vice
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. 
Campbell Avė. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt., 6601 So. Arte
sian Ave. PR 8-6536: Thomas A. 
Petkus, fin. rašt., 5506 So. Pulaski 
Rd. PO-7-6732; Kaz. Brazaitis, kasos 
globėjas, 7212 So. California Ave. 
HE 4-0273; Antanas Žvirblis, kor., 
6058 So. Artesian Ave. GR 6-5662; 
Miss Kroeger, Stankus, žvirblis— 
direktoriai. Susirinkimai būna kas i 
mėnesį paskutinį ketvirtadienį 8 v.1 
vakare Marquette Parko lietuvių 
parap. bažnytinėje svetainėje.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO ( 
1959 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt., 4002 S. Rock
well St.; kasininkas W. Jankauskas, 
3257 S. Lowe Ave., tel.: CA 5-6209; 
fin. rašt. Janina Bartkus, 7253 So. 
Artesian Ave., tel.: HE 4-3248. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1959 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7159 S. Honore St., tęl. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; f in t 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Avė., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO K L U B O 
VALDYBA 1959 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave.,
VI 7-2774; nut. rašt. Nellie Wilcop, 

4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pumą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1959 MET.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ąve., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; f in. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždiniu. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 44380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Pirmininkas F. Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. 
J. Stacewich, 4034 W. End Ave.; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rašt.—C. Katal- 
lo ,4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rašt.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon
dentas J. Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice
ro Lietuvių Liuosjbės svet., 14xh 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAŠ
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1959 METAMS: Pirmininikė

Ona Jokubauskienė, 6054 S. Moody 
Avenue; pirmininko pagelbininkas 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rast. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1959 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone AVe., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. JuFa Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. 
Vytautas Utara, 4537 So. Paulina 
St.; ižd. N. Wilcop, 4443 So. Rock
well, YA 74472; iždo glob, ir kor. 
Ona švirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290; tvarkdarys Simon Vir
šila, 4047 So. Maplewood Ave. Su
sirinkimai įvyksta kas ketvirtas tre
čiadienis kiekvieno mėnesio Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 74789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Reka^zi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place. Klubo susirinkimai 
būna kas mėn. 3-čią antrad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
C A 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

UNITED PRES.š-NAUJIENU Photo
Edd "Kookie" Byrnes atvyko j Chicagą. Jo pasitikti susirinko paaugliai iš Rockfordo, Gary ir 

Milwaukee. Byrnes yra televizijos ir kino aktorius. Jaunimas ir paaugliai jį tiesiog garbina.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 <3

CICE R 0
Lankykime sergančius

Draugijos ir klubai papras
tai turi išsirinkę ligonių lanky
tojus. Kai nariai suserga, tai 
tie lankytojai juos aplanko, su
ramina. Tai pagirtinas dalykas.

Ilgus metus Cicero j e gyveno 
Povilas Tamošaitis. Jis buvo la
bai paslankus ir visada stengda
vosi sergančius narius aplanky
ti. Bet štai prieš kurį laiką jis 
rimtai susirgo ir turėjo vykti 
į ligoninę. Iš Draugystės Lie
tuvių Kareivių, kuriai jis pri
klauso, nuolat jį aplanko Klem 
Laudanckas ir J. M. Kazlaus
kas. Bet kur kiti draugai ir pa
žįstami? Kur Našlių ir Našliu- 
kių klubo nariai ir lankytojai?

Povilas Tamošaitis yra karo 
veteranas ir guli Hines ligoninė
je jau trečias mėnuo (53D na
mas). Kaip ilgai jain ten teks 
būti, jis ir pats nežino, šiaip 
jiš jaučiaši neblogai. Sako, man 
čia nieko netrūksta, — prie
žiūra gera, maistas neblogas. 
Tačiau pasigendu vienę dalyko, 
— tai laisvės.

žinoma, laisvė yra geras da
lykas. Tačiau kai kuriais atve
jais paties žmogaus gerovei ten- 
kąš jo laisvę “suvaržyti”. Pvz. 
tai daroma ligoninėse, kur ser
gančiųjų “laisvę” yra varžoma 
ir jie turi pasidtioti įvestai dis
ciplinai. D.

Našlių ir našliukių 
klubo veikla

Chicagos Lietuvių Našlių ir 
Našliukių Draugiško Klubo su
sirinkimas įvyko rugp. 14 d. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman avė. Susirinkimą 
atidarė pirm. Mary Neberezie- 
hė 8 vai. vakare ir paprašė su
sirinkusius vienai minutei at
sistoti mirusios klubo narės, 
Adelės Morozienėš, pagerbimui. 
Po to buvo perskaitytas proto
kolas iš pereito susirinkimo.

Sekė valdybos ir pikniko ren
gimo komisijos raportai. Iš ko
misijos raporto paaiškėjo, jog, 
nežiūrint nepalankaus oro, pik
nikas nuostolių neduos, — fak
tiškai dar bus $69.45 pelno.

Komisijos raportas buvo pri
imtas šu pagyrimu. Kitas pik
nikas, kaip pranešė pirmininkė, 
įvyks šio mėnesio 30 d. Bruzgu- 
lienės darže. J. Jusevičius

7:30 vai Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. . Visi 
namų savinirtkai kviečianti priklau
syti prie šios organizacijos

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN.
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: 

Pirm. Larry A. LUbik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice žem
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra. 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Zemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis. 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St.; 
dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Avė.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sek
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po [ 
pienų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

IR TA PRADEDA

Duktė: — Mamyt, kodėl tu 
tekėjai už papos?

Motina: — Ak tu varge var
geli, ir ta pradeda stebėtis!

f TRUMPAI J
♦

—Operos meniniam perSoha- 
lui yra reikalingi nauji balsai: 
sopranai ir altai. Lietuvaites, ga
linčios dainuoti ir norinčios pri
sidėti prie įdomaus operinio 
darbo, yra prašomos atvykti re
gistracijai rugsėjo mėn. 11 d., 
penktadienį, 7:30 vai. vak., Jau
nimo Centro patalpose, 5620 S. 
Claremont Ave.
■ —Antrosios Dainų Šventės 
rengimo komitetas nutarė, kad 
sekančioji dainų šventė bus 1961 
metais liepos mėn. 1 ir 2 dieno
mis Chicago j ę.jšyen te rengiama 
bendra JAV ir Kanados lietu
viams. Visa Kanados ir JAV lie
tuvių visuomenė kviečiama pla
nuoti savo atostogas tai]), kad 
tą savaitgalį vi$i gąlėtų būti Chi- 
cagoje ir dalyvauti dainų šven-
tės iškilmėse.

—Sol. Prudencija Bičkienė 
pirmą kartą dainuos lietuvių 
statomoje Verdi “Trubadūro” 
operoje, kurioje atliks Leonoros 
partiją. ’Paskutiniu metu Solistė, 
po grįžimo iš Italijos, kur sėk
mingai Milane dainavo Toscos 
operoje pagrindinį vaidmenį, 
puikiai paširo,dė Cincinnati ope
roje, atlikusi taip pat Toscos 
partiją. Ji taip pat aplankė jau 
visą eilę lietuvių apgyventų 
miestų su koncertais. Chicagiš- 
kiai su dideliu dėrriešiu laukia 
solistės “Trubadūro” operoje.

—Muz. Aleksandras Kučiūnai 
praeitą savaitgalį lankėsi New 
Yorke ir Brooklync lietuviškos 
operos reikalais. Ten aplankė 
kompozitorių V. K. Banaitį ir 
per kelias dienas turėjo su juo 
pasikalbėjimus naujosios operos 
temoyiis.

—žurn. Vladas Būtėnas, ku
rio reportažus įvairiuose laik
raščiuose skaitome su dideliu 
dėmesiu, lietuvių operos prašy
tas, sutiko įeiti į operos admi
nistracinį organą spaudos vado
vo pareigoms.

—Paieškomas Domini n k a s 
Dagys, kilęs iš Kurkliečių kai
mo, Rokiškio apskr. ir maždaug
1914 m. atvykęs į JAV. Prašo prieš pustuzinį paauglių. Beve- 
atsiliepti arba atvažiuoti į šve-^dant vieną vaikezą į policijos 
čius Mary Masaitis (mergauti- j automobilį, būrys kitų puolė po
ne pavardė Marijona Jokubkaitč, I licininką, norėdami atimti šau- 
iš Grobų vienkiemio), 1619 W. | dyklę, kuri besivaržant išsišovė. 
16th St., Chicago 8, Ill. (Sk.). 'Policija šūėniė 11 paauglių.

ANTANUI GALMINUI
minis, jo žmonai Elzbietai ir dukrom: 

Liudai, Vandai ir Zitai reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą

Ildefonsas, Adelė, Vytautas, 
Zigmundas SADAUSKAI ir
Algirdas, Roma, Sabrina GRUZDŽIAI.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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BALFO ŽINIOS
Direktorių posėdis

| š. m. rugpjūčio 8 d. Balfo Cen- 
(tro patalpose įvyko Balfo di
rektorių posėdis, kuriaine daly- 

{vavo beveik visi direktdriai ar- 
įba jų pavaduotojai, bei visi re
vizijos komisijos nariai.

Vienos pilnos darbo dienos bė
gyje buvo peržvelgta metinė 

į Balfo veikla ir Svarstyta. įvai
rūs patobulinimai pagal revizi
jos komisijos sugestijas.
j Sutarta 1960 metais šaukti 
; jubiliejinį Balfo 15 metų vei- 
jklos seimą (dešimtąjį) Čikago
je, o sekantį direktorių posėdį 

i nutarta kviesti 1960 m. kovo 
mėn.

Balfo įstatų komisija pradės 
studijūoti Balfo įstatus, kuriems 

i pakeitimų sugestijas pateiks se- 
ikančiam direktorių posėdžiui ir 
dešimtam Balfo seimui.

Atvykdamas į direktorių po- 
■ sėdį Čikagos Balfo Apskrities iž- 
|dininkas ir Balfo direktorius p. 
Ign. Daukus atvežė $5,000 Balfo 

I šalposTeikalams.
; šalpa Austrijai

Centro Valdyba nutarė Skirti
Austrijoje esantiems lietuviams 
tremtiniams šelpti $500. Aus
trijoje šiuo metu, bene pasto
viam tremties vargui išgyven
ti, liko keliasdešimt lietuvių, 
daugumoje vaikų, moterų ir li
gonių. Jiems neįmanoma pa- 

r siųsti didesniais kiekiais nei rū- 
■ bų nei maišto. Austrijoj liku
siais ir ten vargstančiais lietu
viais ntioširdžiai rūpinasi Balfo 
įgaliotinis prėl. Kl. Razminas.
Vargo Mokykloms 500 dolerių

Balfo Centro Valdyba, gavusi 
papildomų žinių apie lietuviškas 
Vargo Mokyklas Vokietijoje, 
joms remti paskyrė 500 dolerių. 
Vargo Mokyklomis Vokietijoje 
šiuo metu rūpinasi žurnalistas, 
ir V. Kr. B. Valdybos narys p. 
Stepas Vykintas. Toms mokyk- 

, loms visko trūksta, deja, Balfas 
negali viskuo aprūpinti. Pasta
rasis 500 dolerių paskirimaš yra 
pati didžiausia Vargo Mokyk
loms šalpa ntio jų darbo pra
džios.

Paežerėje 11 sužeista
Paežerėje prie ’Planetariumo 

policijos revolveriui iššovus, nuo 
grindinio cemento Skeveldrų 
lengvai sužeista 11 žmonių. Ro- 
volteris išsišovė, kai policinin
kas Peter La Vigne atskubėjo 
maudyklės sargui į pagalbą

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas; LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

. 6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovėhill 6-2345-6 /

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telėf.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 H. fJTLANICA AVE- . Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: otynipic 2-5245.— TOwnhall 3-9687.— ... .

P. j. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2Ž28

VASAITIS BUTKUS '
1446 S. 50th A5E.» Cicero, Ill.Rhone: OLympic 2-1003

ZIGMUVD (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tbSTREET Phone: YArds 7-0781

AiTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. lUUANICA AVENUE Phene: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WiST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 VEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
65PWEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
________________________
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PASAULINIS JAUNIMO FESTIVALIS
Kaip praėjo komunistu surežisuotas tarptautinis 

jaunimo kongresas?
Viena, Austrija.

Nuo liepos 26 iki rugpjūčio 
4 d. šiame neutraliame mieste 
vyko septintasis Pasaulio Jau
nimo Festivalis (World Youth 
Festival), kurs šiemet pirmą 
kartą buvo sušauktas šiapus 
Geležinės Uždangos. Jame daly
vavo apie 18,000 jaunuolių iš 
kokių 100 kraštų, iš trijų svar
biausių Žemės padalinių — 
laisvųjų Vakarų, Afro - Azijos 
ir iš Geležinės Uždangos kraš
tų. Iš Vakarų kraštų atstovavi
mas buvo labai mišrus, sudary
tas iš komunistų, komunistuo
jančių, “bendrakeleivių”, aiš
kių antikomunistų ir indiferen
tų. Iš Afrikos - Azijos kraštų 
jaunimo atstovų nusistatymas 
taip ir liko neaiškus, bftt iš ki
tapus Geležinės Uždangos visi 
buvo parinkti, atrinkti atsidavę 
savo “religijai” komunistai, ir, 
dar be to, griežtai saugomi nuo 
kontaktų su Vakariečiais.

Kaip komunistai perėmė 
jaunimo kongresus

Idėja kilo ir buvo įgyvendin
ta 1945 ir 1946 metais Rytų ir 
Vakarų kraštų studentų entu
ziastų, kuomet pokarinis entu
ziazmas nebuvo išgaravęs. Sa
vo drausme ir mokėjimu ma
nevruoti susirinkimus, komu
nistai ilgai netrukus perėmė 
jaunimo organizacijų kontrolę. 
Viena jų vadinosi Tarptautinė 
Studentų Unija (IUS), antroji 
Demokratinio Jaunimo Federa
cija (WFDY).

Pirmasis pasaulinis jaunimo 
festivalis įvyko Prahoje (Če
koslovakijoje) 1947 m., keliais 
mėnesiais prieš komunistų pučą 
tame krašte, ir įvyko grėsmin
goje sovietų raudonosios armi
jos “globoje”. Kiti festivaliai 
įvyko iŠ eilės: Bukarešte, Rytų 
Berlyne, Budapešte, Varšuvo
je ir Maskvoje. Kiekvieno festi
valio suruošimas buvo bombas- 
tiškesnis, o paskutinysis Mas
kvoje 1957 metais jau buvo

iek išlaidingas, jog Sovietų Są- 
:ungai turėjo kaštuoti daug mi- 
ijonų rublių.

1948 metais, vos’metams pra
ėjus po pirmojo festivalio, ko- 
nunistai jau buvo visiškai už
valdę festivalio mašineriją ir 
'rims metams praėjus visos 
nekomunistinės organizacijos 
pasitraukė ir įsteigė savo ne- 
oriklausomas studentų organi
zacijas. Kokius komunistai sta- 
ė priešakiu, matyt iš to, kad 

buvęs IUS ir WFDY viceprezi
dentas Aleksander šelepin 
1958 metais pasidarė Sovietų 
slaptosios policijos lyderis, gi 
išbuvęs 6 metus IUS prezidentu 
čekas Josef Groham 1952 me
tais atsistatydino ir dingo be 
žinios. Kaip paaiškėjo, jo poli
tinis rėmėjas buvo Rudolph 
>lansky, kurs tuo metu buvo 
“išvalytas” iš Čekoslovakijos 
kompartijos...

“Mir i družba!”, bet po stipria 
sargyba

Paskutiniame f e s t i v a lyje 
Maskvoje jaunimo buvo pri
traukta apie 30, 000. Šiame Vie
nos festivalyje buvo tarp 17 ir 
.8,000. Festivalis buvo skelbia
mas kaip “grynai nepolitinis”, 
girdi, tik “taika ir draugystė”, 
“mir i družba”, “friede und 
i’reundschaft”, bet kaip delega
tai susirinko, gavo įsitikinti, 
jog kelias į taiką ir draugystę 
su komunistais yra akmenuo
tas ir erškėčiuotas.

Šiam festivaliui organizuoti 
tarptautinis paruošiamasis ko
mitetas (IPC), susirinkęs 1958 
m. kovo mėnesį Stockholme, pa
rodė, kad ten viską savo ran
kose tvirtai laiko parinkti ko
munistai.

Kiek jiems galvosūkio suda
rė, kaip apsaugoti savo sateliti
nių kraštų jaunimo delegatus 
nuo “erezijų”, matyti iš to, 
kaip pats festivalis buvo suor
ganizuotas.

WMITED PRESS-NAUJIENŲ Phote
Bill Rosensohn (dešinėje) trina rankas. Jam grįžus iš Europos 

aerodrome jį pasitiko detektyvas Eddie Wright. Dalykas toks, kad 
Rosensohn daugiausia prisidėjo prie Ingemar Johnsson — Floyd 
Paterson bokso rungtynių surengimo. Ryšium su tomis rungtynė
mis, kurias laimėjo Johansson, paverždamas iš Pattersono pasaulio 
čempionatą, kilo nemažas skandalas. Prokuroras yra pasiryžęs visą 
reikalą ištirti, ypač rungtynių rengimo pusę. Ryškėja, kad žinomi 
raketiepiai prie rengimo prikišo nagus.

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatom kambarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas. Žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVICIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Festivaliui centras parinktas 
Vienos Messgelaende (parodų 
aikštės) Prater priemiestyje, 
kur visoki pastatai ir barakai 
buvo paversti svečių dormitori- 
jomis. Įėjimas į tas aikštes bu
vo galimas tik su tam tikrais 
pasais. Visą sritį patruliavo 
speciali sargyba. Kai kurie Ita
lijos, Brazilijos, Indijos ir Ame
rikos delegatai, protestuodami 
prieš griežtas saugumo priemo
nes, apleido tą aptvarą ir susi
rado nakvynes mieste.

Bulgarai, vengrai, rumunai ir 
jugoslavai atplaukė į Vieną sa
vo laivuose, kuriuose ir pasili
ko gyventi griežtoje sargybų 
priežiūroje. Sovietų Rusijos ir 
raudonosios Kinijos delegatai 
buvo apgyvendinti kažkur izo
liuotai mieste, toli nuo kontak
to su visomis kitomis delegaci
jomis, o kadangi daugumas de
legatų iš anapus Geležinės Už
dangos neturėjo savo pinigų, 
tai priklausė nuo festivalio au
tobusų tvarkaraščio ir niekur, 
kad ir norėdami, negalėjo nus
lysti. Lenkų delegatai nusis
kundė, kad rusai juos labai spy
rė laikytis ko toliau nuo paro
dos aikštės! “Bet mes jiems 
atsakėme: Ne! Mes norime lais
vai susitikti su kitais”.
Laikina geležinė uždanga 
Vienoje

Komunistų vadovybė pasirū
pino visas delegacijas, kiek jų 
galėjo paveikti, taip izoliuoti, 
kad ko mažiausiai jos tegautų 
patirti Vienos ir Vakarų “pa
gundų”. Vengrai, čekai, rumu
nai ir bulgarai buvo tiek atrink
ti “išskryninti”, jog kone visi 
jų nemokėjo jokios Vakarų kal
bos. Jie, lyg vienuoliai vienuoly
nuose, buvo izoliuoti nuo bet 
kokių nepageidaujamų kontak
tų su Vakarais ir visą laiką 
specialiais autobusais buvo va
žinėjami iš vietos įvietą. Dau
gumas tų delegacijų gyveno 
sunkios sargybos saugomuose} 
Dunojaus upėje ant inkaro lai
vuose. Dar tikriau saviškiams 
apsaugoti nuo pabėgimo, raudo
nieji paleido gandą, kad, esą, 
Austrijos vyriausybė festiva
lio metui atšaukė azylio teisę 
pabėgusiems ir kas mėgintų pa
bėgti, būtų tuojau išduodamas 
savo krašto valdžioms . . . Žino
ma, Austrijos vyriausybė tą 
melą tuojau dementavo, pas
kelbdama per radiją ir spaudą, 
jog “Austrija yra laisvas kraš
tas ir teikia globą bet kokiam 
politiniam pabėgėliui”. Nežinia, 
ar daug kas iš tų po sargyba 
laikomų delegatų tai patyrė, 
bet trys delegatai — čekas, ru- 
muas ir vengras pabėgo ir, ži
noma, tuojau gavo pabėgėlio 
teises.

Draugystė — taip; 
komunizmas — ne!

Austrijos komuinstams bu
vo pavesta ypatinga rolė. Jie bu
vo paskirstyti taip, kad būtų

visur ryšininkais, prie visų de
legacijų ir visose vietose, ir at
liktų “entuziazmo kurstytojų” 
(cheerleaders) rolę, visur šauk
dami “ura!”, kur tik propagan
dos šūkiai apie “taiką ir drau
gystę” pasigirdo. Bet svarbiau
sia Austrijos komunistų parei
ga buvo eiti partijos smogikų 
pareigas, kur tik atsirasdavo 
reikalas arba net reikalo neat
sirasdavo. Daugumas kaip ryti
nės Vokietijos, taip Austrijos 
vokiečių komunistų yra anks
čiau buvę hitlerininkai, tai smo
gikų praktiką jie puikiai tebe- 
atsimena, arba išmoko iš vyres
niųjų nacių.

Iš priešingos pusės labai gy
vai pasidarbavo Austrijos Jau
nimo Federacija ir Austrijos 
Studentų Federacija, kurių šū
kis “Draugystė_  taip, bet ko
munizmas t— ne!” pasidarė ir 
kitų laisvųjų kraštų jaunimo 
delegatų šūkiu.

Kokios “draugystės” galima 
iš raudonųjų laukti, gavo ne
mažas jaunimo delegatų skai
čius patirti savo kailiu.

“Nedraugiškumas, at
rodo, buvo pagrindins dalykas 
jaunimo festivalyje Vienoje”, 
pasakė viena čikagietė, grįžusi 
namo, Miss Barbara Perry, iš 
7409 Yates. “Visą festivalio 
metą jautėsi nejauki įtampa”.
Komunistai savo jaunimą laikė 
izoliacijoje

Organizatoriai taip sutvarkė, 
kad delegatams neliktų laiko 
sau nei kam kitam, kai tik iš 
anksto nustatytoms progra
moms. Po 10 ir 15 kultūrinių 
programų buvo duodama kas 
vakarą, pradedant Leningrado 
baletu ir Pekino opera, Mas
kvos simfoninio orkestro klau
symu, lenkų ir rusų liaudies šo
kėjais, baigiant kinų “taikos 
šokiu” ir seminarais su “prieš- 
imperialistiniais” kalbėtoj ais, 
debatais, masinėmis demons
tracijomis ir rezoliucijomis ir 
minios diriguojamais komunis
tinių obalsių šūkavimais, ir 
dažnais apsikumščiavimais.

Kubos, Irako, šiaurinės Ko
rėjos ir Rusijos delegatai buvo 
keliami ypatingais festivalio 
didvyriais. Iš amerikiečių dide
lis ir vienintelis “didvyris” bu
vo Paul Robeson, Jr., JAV neg
rų dainininko sūnus, kuris pa
sigyrė “Aš niekuomet nesijau
čiau esąs pflnas žmogus, kol ne
atsistojau ant Sovietų žemės”, 
ir Rytų Europos delegatai iš 
anapus geležinės uždangos net 
užkimo jam berėkdami “bra-, 
vo”.

Vakariečiams buvo labai sun
ku ar visai neleidžiama aplan
kyti delegatus iš kitapus Gele
žinės Uždangos. Pavyzdžiui, tik 
dvylikai amerikiečių delegatų 
tebuvo leista vykti pas vengrų 
delegatus į jų laivą, ir iš tos 
dvylikos gera pusė buvo patiki
mi komunistai. Kai tik kurs 
amerikietis bandė užmegsti su

kuriuo vengru kalbą, tai kiek
vienas pasijuto bekalbąs su tuo 
pačiu vengru, kai užkalbinta
sis tyliai atsitraukdavo užpa
kalin. Tas kalbusis vengras, 
kaip paaiškėjo, buvo Georg 
Kalmar, vengrų komunistų par
tijos Nepszabadsag organo poli
tinio skyriaus redaktorius.
Gausios ekskursijos pamatyti 
Geležinę Uždangą

Austrai, kaip šeimininkai, 
laikėsi kiek galima nuošaliau ir 
bešališkiau, ir jų spaudoje jau
tėsi tam tikra linija, galimą pa
žadinti “Tylos operacija”. Tie
sa, spauda ir pamfletai buvo 
apsčiai dalinami iš abiejų pu
sių. Vienna Daly News per 12 
dienų išėjo 7 skirtingomis lai
domis anglų, vokiečių, prancū
zų, rusų, ispanų, vengrų ir če
kų kalbomis. Antikomunistinė 
literatūra turėjo ir tokius vei
kalus, kaip B. Pasternako “Dr. 
živago”, Milovano Dzilas “Nau
joji Klasė”, knyga, apie Vaka
rų jaunimą “Westwind”; buvo 
rodomi filmai George Orwellio 
1984 metai ir Gyvulių farma, 
Ernst Liubico .“Ninočka” ir tp. 
Bet ar daug kas iš apsaugoti] 
už geležinės uždangos gavo tos 
literatūros ar filmų matyti, 
sunku pasakyti, jų gyvenamieji 
butai, laivai ir kt. patalpos bu
vo raudonų sargybų smulkiai 
krečiamos, neva menamai “kon
trabandos” ieškant. Austrų jau
nuoliai, kurie bandė literatūrą 
į komunistų rajonus įšmugeliuo- 
ti, buvo raudonųjų smogikų 
žiauriai sumušti. Be to, skau
džiai apkaltas buvo vokietis fo
tografas, kuriam pavyko nufil
muoti, kaip komunistų “koman
dos” muša nekomunistinius 
jaunuolius. Amerikietė Anita 
Tanner, 20 metų, iš Ohio, buvo 
sumušta už dalinimą literatū
ros apie JAV farmas ir farme- 
rius. Britai gavo pylos už ne
šiojimą plakatų su šūkiais “At
mink Vengriją!” — “Atmink 
Tibetą!” ir tp. •

Buvo suorganizuotos kelionės 
po Vieną ir dirbtuves mieste ir 
užmiestyje, ir įdomiausios ke
lionės buvo į Vengrijos pasienį, 
kur kasdien apie 12 autobusų 
veždavo delegatus pamatyti žu
dynių sienos (murder frontier). 
Vakariečiai ir net Azijos ir Af
rikos delegatai buvo sukrėsti 
savo akimis pamatę Geležinę 
Uždangą su spygliuotų vielų 
spąstais, užtvaromis, minų lau
kais ir sargybos bokštais su 
prožektoriais ir k u 1 k o s v a i- 
džiais ...

noma, jog ne vienam, ir užkietė
jusių raudonų j i] bus akys atsi
dariusios.

Toks kubietis, 22 metų am
žiaus Antonio Bouza, paklaus
tas, ką jis mano apie festivalį, 
atsakė, “Why, manau, kad jau
niems žmonėms tai buvo puiki 
proga pademonstruoti, kaip la
bai mes visi norime taikos”.

Sally Meiklejohn, 22 metų 
Harvardo universiteto studentė, 
mano “Festivalis buvo dar vie
na grandis organizacijų ir sam
būrių grandinėje, kurios tiks
las išgauti pasaulio jaunimo 
pritarimą ar bent nors simpati
ją komunizmo tikslams”.

Amerikiečiai grįžę bučiavo 
žemę

“Kai kurie amerikieičiai bu
vo apkulti už tai, kad kongreso

|inetu dalino JAV Nepriklauso
mybės Deklaracijos ir U. S. 
Konstitucijos tekstus”, pasakė 
grįžusi čikagietė delegatė Miss 
Perry. “Beveik kiekviena sesi
ja ir seminaras baigėsi politinė
mis riaušėmis. Kpmunistai bu- 

! vo ypatingai agresyvūs prieš 
322 amerikiečius delegatus, kal
tindami juos esant “riaušinin
kais”, ir apšaukdami “šaltojo 
karo žiurkėmis” ir “valstybės 
departamento agentais”.

“Bendrai paėmus visas festi
valis buvo labai demoralizuo
jantis, ir kai mes išlipome iš 
lėktuvo grįžę į New Yorką, tai 
nemaža jaunuolių aerodrome 
bučiavo žemę. Išskiriant mažą 
būrelį užkietėjusių, mes visi ki
ti pasidarėme karštais Ameri
kos patriotais”, baigė Miss Per
ry.
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Laisvasis jaunimas irgi 
nesnaudė

Austrijoej dar iš seno buvo 
ir šiandien yra labai populiari 
socialdemokratų partija. Tad ir 
Austrijos jaunimo tarpe socia
listai daug gero padarė šio kon
greso metu, veikdami drauge 
su jaunais tremtiniais iš ana
pus geležinės uždangos, iš Ven
grijos, Ispanijos, Alžiro.

Jie buvo surengę didelį mitin
gą prieš imperializmą ir kolo
nializmą, Vengrijos Revoliuci
jos paminėjimą su Anna Keth- 
ly, vengrų socialdemokratų va
de kalbėtoja, o rugpiūčio 2 d. 
surengė Pasaulio Trermtinių 
Dieną, kurioje kalbėjo pabėgė
liai iš Ispanijos, Alžiro, Ven
grijos, Tibeto (kalbėjo pats Da
lai Lamos brolis). Buvo vaiz
džiai parodyta, kad komuniz
mas, fašizmas, nacizmas yra 
tas pats barbariškas imperializ
mas, tik kitokia spalva. Deja, 
mažai kas iš Geležinės Uždan
gos kraštų tegalėjo dalyvauti, 
būdami kietai surakinti ir sau
gomi izoliacijoje. Tik lenkai jau
tėsi laisvai ir viur lankėsi ne
kliudomai.

Kuri pusė iš šio festivalio 
daugiau laimėjo, sunku dar pa
sakyti. Kai kurie vakariečiai 
tvirtina, kad festivalis buvo vi
siškas fiasko ir spėja, kad ko
munistai niekuomet daugiau 
neberizikuos panašias savo afe
ras organizuoti laisvame kraš
te.

Amerikiečiai iš apie 350 dele
gatų, išskiriant apie 75 parau
donavusius, visi kiti grįžo pasi
darę karštesni patriotai, ir ma-

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 
vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
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tina eiti prieš Nixoną, nedarydamas su juo jokių kom
binacijų. Ar jisai iš viso kandidatuos, dar nepaaiškėjo. 
Spėjama, kad jisai paskelbs savo intenciją ne anksčiau, 
kaip lapkričio pradžioje.

Bet kai kurie Washingtono korespondentai sako, 
kad jau eina labai smarkiu tempu Rockefellerio pasi
ruošimai kandidatuoti. Jo organizacijos tinklas veikiąs 
visame krašte; ilgai netrukus, pradėsiąs viešai pasireikš
ti ir pats gubernatorius.

Savo kampanijos techniką Rockefelleris išbandė, 
kovodamas su Harrimanu New Yorko valstybėje. Ji pa
sirodė efektinga: Harrimanas buvo nugalėtas.

Rockefelleriui, beje, davė daug reklamos jo sūnaus 
vedybos, kurias aprašinėjo Amerikos ir Europos spauda.

s-APŽVALGA^
Nauja prieglauda buv. diktatoriui

Į ----- t

Buvusis Kubos diktatorius Fulgencio Batista per
sikėlė iš Dominikonų Respublikos j portugalų Madeira 
salas. Kitur jisai negavo prieglaudos. Didžiausias jo no
ras buvo apsigyventi Floridoje, bet Jungtinės Valstybės 
atsisakė duoti jam įvažiavimo vizą, kad dabartinė Ku
bos valdžia nedarytų priekaištų, jog Washingtonas esąs 
diktatorių draugas.

Dominikonų Respublikoje Batista ilgiau nebegalė
jo pasilikti, nes tos respublikos valdovui Trujillo darėsi 
vis labiau nepatogu girdėti kaimynus šnekant, kad pas 
jį bėga visi diktatoriai, netekę valdžios.

Ilgą laiką pas Trujillo viešėjo buv. Argentinos dikta
torius Peron; paskui atvyko buv. Venezuelos “bosas” Pe
rez Jimenez. Bet Trujillo pagaliau liepė jiems išvažiuoti 
(ar pasislėpti), ir dabar nebėra žinių, kur jie gyvena.

Atėjo laikas ir Batistai atsisveikinti su Domininkonų 
Respublikos diktatorium. Sakoma, kad Trujillo esąs 
mandagus vyras ir nieku būdu neužgautų savo svečių, 
ypač tokių garbingų, kaip Fulgencio Batista, Juan Peron 
arba Perez Jimenez, liepdamas jiems išsinešdinti. Ne, 
jisai jų nevarė lauk. Norėdamas kuriuo jų nusikratyti, 
Trujillo ima siųsti jam sąskaitas už viešbutį, už svečio 
palydovų išlaikymą, už specialią sargybą ir kitus patar
navimus. Tos sąskaitos pasidaro tokios didelės, kad sve
čias pasijunta ilgainiui neteksiąs visų savo “santaupų”: 
nelaukdamas, kol subankrutuos, jisai pradeda ieškoti kur 
nors pigesnės rezidencijos.

Šitokiu būdu buvęs “išprašytas” iš Trujillo sostinės 
ir Batista.

Jam išvažiavus į Portugalijos salas, bus ramiau Ka
ribų jūros ir Pietų Amerikos srityse, kur diktatoriai ir 
diktatūros eina iš mados. Portugalijos diktatorius An
tonio de Oliveira Salazar nėra taip išgarsėjęs, kaip kiti; 
todėl ir jo svečiui buv. Kubos diktatoriui pas jį gyventi 
bus saugiau.

Laikui bėgant, tenai suvažiuos gal ir daugiau tokių 
bėglių.

Nelson Rockefeller “gal” kandidatuos
New Yorko gubernatorius Nelson A. Rockefeller 

pasakė spaudos atstovams, kad tam tikrose aplinkybėse 
jisai gali sutikti kandidatuoti į JAV prezidentus; bet 
nieku būdu jisai nesutiksiąs kandidatuoti į vicepreziden
tus. ,

Iš šito Rockefellerio pareiškimo aišku, kad jisai ke

TRYS PAREIŠKIMAI
Ryšium su numatytu Nikitos 

Chruščiovo atvykimu į Jungti
nes Amerikos Valstybes, įvai
rios Amerikoje gyvenančių 
žmonių organizacijos padarė 
savo pareiškimus. Būdingiau
si jų yra trys: 1) Centro ir Ry
tų Europos Kilmės Amerikie
čių Konferencijos telegrama 
JAV prezidentui (jos lietuviš
kas vertimas išspausdintas 
“Naujienose” rugp. 18 d.); 2) 
ALT Vykdomojo Komiteto at
sišaukimas į Lietuvių Visuo
menę (“N-se” rugp. 22 d.), ir 
3) Vliko Prezidiumo Pareiški
mas (šiandien įdėtas N-se”).

Jų visų turinys, esmėje, toks 
pat. Į prez. Eisenhowerio nu
tarimą kviesti Sovietų Sąjun
gos premjerą atvykti į Ameri
ką žiūrima neigiamai. Bet yra 
žymių skirtumų tų dokumentų 
tone ir išvadose.

Pirmieji du pareiškimai kri
tikuoja bendrai Amerikos ir 
vakarinių sąjungininkų nuo
laidumo politiką Sovietų Są
jungos atžvilgiu ir įspėja dėl 
galimų pragaištingų tos politi
kos rezultatų, bet prezidento 
veiksnių nesmerkia.

Kadangi Centro ir Rytų Eu
ropos kilmės amerikiečiai 
kreipėsi į prez. Eisenhowerj, 
tai jų telegramoje, žinoma, nė
ra tų patarimų bei paskatini
mų visuomenei, kurie yra įdė
ti į Alto ir Vliko atsišaukimus. 
Tad šių pastarųjų, turinį mes 
toliau ir bandysime palyginti.

Politikos pagrindai ir 
taktika

Vliko Prezidiumas žiūri į 
JAV prezidento sutikimą apsi
keisti vizitais su Rusijos dikta
torium, kaip į atsisakymą nuo 
to, kas buvo paskelbta prez. 
Eisenhowerio liepos 17 d. pro
klamacijoje apie Pavergtų 
Tautų Savaitę. Jo rašte sako
ma, kad, “padėjus į šalį visus 
pažadus tirono nuskriaustie
siems”, einama prie užantspau- 

davimo “naujai kartojamų po
litinių klaidų’’, ir šaukiama 
visomis pajėgomis kovoti prieš 
tai — antraip, šių metų rug
sėjis būsiąs “juodasis rugsėjis” 
pavergtiesiems.

Alto Vykd. Komitetas nėra 
taip pesimistiškai nusiteikęs. 
Jisai mato Chruščiovo kvieti
me naują “zigzagą” Washing7 
tono užsienių politikoje, at
seit, taktikos manevrą, o ne po
litikos pagrindų keitimą.

Todėl Altas nedaro priekaiš
to prez. Eisenhoweriui, kad 
jisai atsižadėjęs tų idėjų, ku
rios buvo išreikštos Pavergtų 
Tautų Savaitės paskelbime, o 
atvirkščiai, reiškia pasitikėji
mą, “kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės nėra pakeitusios sa
vo pagrindinio nusistatymo”.

Galimoji žala
Tačiau ir grynai taktinis po

sūkis politikoje gali atnešti ža
los svarbiems krašto bei pa
saulio reikalams.

Chruščiovo atvykimas pa
kenks laisvės reikalui, jei pa
saulyje susidarys įspūdis, kad 
Amerikos valdžia, siekdama 
susitaikymo su sovietais, ren
giasi “užmiršti praeitį” ir iš
braukti pavergtų tautų klausi
mą iš savo politikos progra-, 
mos. šitoks įspūdis sumažintų 
gyvenančių už Geležinės Už
dangos žmonių bei tautų vil
tis išsilaisvinti ir jų atsparu
mą Kremliaus despotizmui.

Nikitos atvykimas pakenktų 
leisvės reikalui, jei čia jisai 
būtų priimamas draugiškai ir 
entuziastiškai.

Su šitais pavojais reikia ko
voti tam tikrais veiksmais, ku
riuos nurodo savo atsišaukime 
ALT Vykd. Komitetas. Bet tai 
bus kova su galimomis žalin
gomis politinio manevro pasė
komis, o ne su Amerikos vy
riausybės politika.

Altas mano net, kad Chruš
čiovo atsilankymą galima pa
naudoti, kaip progą pasitar-

VLIKo Pareiškimas
Chruščiovui atvykstant

Lietuvių tauta Sovietų pa
vergime ir lietuviai išeiviai 
laisvajame pasaulyje su didžia 
širdgėla sutiko žinią, kad JAV 
Prezidentas pakvietė Chruš
čiovą atvykti į JAV ir kad pats 
sutiko vykti į Sovietų Sąjunką 

revizito.
Lietuvių tauta šiuos įvykius 

skaudžiai pergyvena todėl, kad 
didžiausias pasaulio tyronas ir 
tautų vergėjas laisvojo pasau
lio didžiųjų jau pripažįstamas, 
kaip pakankamai garbingas, 
su kuriuo galima bendrauti, 
padėjus į šalį visus pažadus ty- 

nauti tarptautinei taikai ir 
stipriau iškelti Lietuvos išlais
vinimo reikalą.

Veikimo būdai
Vliko siūlomi veikimo būdai 

yra maždaug tokie pat, kaip 
ir ALT Vykdomojo Komiteto, 
tik pirmasis įsakmiai ragina 
organizuoti piketavimus. Ši
tuo punktu Altas jokios in
strukcijos neduoda, nes pike- 
tavimas būna sėkmingas tiktai 
tada, kada jisai gerai sutvar
kytas ir apseina be erzinančių 
publiką išsišokimų.

Vieni ir antri ragma protes
tuoti, bet Altas nurodo, kad 
reikia protestuoti prieš Krem
lių ir Chruščiovą, o ne prieš

Washingtoną.

Tačiau ne visai aišku, kodėl 
Vlikas rado reikalinga kreip
tis į “lietuvius išeivius” Ame
rikoje patariant jiems, ką jie 
turį rašyti JAV prezidentui, 
valstybės departamentui, kon
greso nariams ir t. t. Daugu
ma lietuvių, gyvenančių šioje 
šalyje, jaučiasi esą tokie pat 
Amerikos piliečiai, kaip ir 175 
milijonai kitų amerikiečių. Be 
to, nemažas skaičius tarp 
Amerikos lietuvių yra šioje ša
lyje gimę ir augę. Kokie gi 
jie “išeiviai”.

Antra vertus, Vliko veiklos 
sritis yra, kaip sakoma, “glo
balinė”, apimanti įvairius pa
saulio kraštus, bet ne Jungti
nes Amerikos Valstybes, Tad 
— argi jo uždavinys sakyti 
šios šalies piliečiams, kO jie 
privalą reikalauti iš preziden
to, valstybės sekretoriaus ir 
kongreso? Šituo veiksmo sri
čių pasidalinimo klausimu bu
vo, rodos, pakankamai išsikal
bėta ir susitarta.

Bet pas mus, deja, neretai 
taip atsitinka: kai žmonės su
sijaudina, tai jie užmiršta pa
prasčiausias tvarkingo darbo 
taisykles.

rono nuskriaustiesiems, įskai
tant ir liepos 17 paskelbtąją 
Pavergtų Tautų Savaitę.

Lietuvių tauta ir kitos Sovie
tų pavergtos tautos jau antras 
dešimtmetis nežino, kas yra 
taika. Visoms joms ir mums 
lietuviams TAIKA REIŠKIA 
IŠSILAISVINIMĄ iš Maskvos 
pavergimo. Nesakome, kad tai 
reikia siekti karu, bet taip pat 
negalime sutikti, kad mūsų ir 
kitų tautų ir valstybių paver
gimas, prie kurio prisidėjo di
džiųjų laisvojo pasaulio vyrų 
padarytos klaidos laike ir po 
Antrojo Pasaulinio karo, dabar 
būtų užantspauduotas jų nau
jai kartojamų politinių klaidų.

Mes norime, kad kiekvieną 
kartą , kada Chruščiovas taria 
žodį “TAIKA”, jam būtų atsa
koma IŠLAISVINIMAS. Mes 
manome, kad pavergtųjų iš
laisvinimas turi būti primena
mas Sovietų viršūnėms visur: 
Washingtone, Londone, Pary
žiuje, Bonnoje, Vatikane ir pa
čioje Maskvoje, ir visuomet, 
pasinaudojus kiekviena proga, 
neišskiriant Chruščiovo atsi
lankymo JAV ir Prezidento 
Eisenhowerio atsilankymo So
vietų Sąjungoje.

Jei to nebus padaryta, 1959 
metų rugsėjis visiems paverg
tiesiems bus JUODASIS RUG
SĖJIS..

Kviečiame visas lietuvių or
ganizacijas JAV ir visus tautie
čius visose vietose — Washing
tone, New Yorke, Detroite, Chi- 
cagoje, Califorriijoje ir kitur, 
kur Chruščiovas lankysis, dėtis 
prie protesto susirinkimų ir pi- 
kietavimų organizavimo kartu 
su kitų pavergtų tautybių or
ganizacijomis, o taip pat talki
nant amerikiečių organizaci
joms, kurios ruošiasi didžiau
sią pasaulio tyroną tinkamai 
sutikti ir savo nusistatymą Wa- 
shingtonui pareikšti.

Visose kitose vietovėse, ku
riose Chruščiovas nesilankys, 
lietuviškos organizacijos ir tau
tiečiai kviečiami imtis iniciaty
vos kartu su kitų tautybių ir 
amerikietinėmis organizacijo
mis šaukti susirinkimus, juose 
gausiai dalyvauti ir priimti re
zoliucijas:

1. Pasitarimuose su Chruš
čiovu nepraeiti pro Sovietų pa
vergtų tautų klausimo tylomis.

2. Nedaryti jokių susitarimų 
su Sovietais, paliekant dabar
tinį tautų pavergimo status 
quo. Tai turi lygiai liesti visus 
pevergtus Europos kraštus bū
tinai įskaitant Baltijos valsty
bes.

3. Reikalauti kelti Sovietų 
pavergtų kraštų išlaisvinimo, 

kaip būtina sąlyga pastoviai ir 
teisingai taikai pasiekti..

Rezoliucijas, susirinkimuose 
pasirašytas, siųsti į Baltuosius 
Rūmus, į State Departmentą, 
valstijų gubernatoriams, o taip 
pat vietos senatoriams ir kong- 
resmanams. Pageidautina, kad 
senatoriai ir kongresmanai bū
tų užversti paskirų asmenų 
laiškais.

Tegu lietuvių išeivių balsas 
ir žygiai, paskirai ir kartu ^u 
kitų pavergtų tautų ir pačių 
amerikiečių pastangomis, dar 
kartą primins visam pasauliui 
o taip pat ir pačiam Chruščio
vui, kad teisinga taika ir lais
vė yra nedalomi, kad pasaulio 
saugumas tik tuomet bus užtik
rintas, kai galingas didysis ne- 
bevergs silpnesnio mažojo.

VLIKo PREZIDIUMAS

Rugpjūtis, 1959 metai

(Žiūr. “Trys Pareiškimai”, 
Apžvalgoje).

MARK TWAIN CHICAGOJE

Kai Mark Twain tebebuvo 
jaunas ir niėkam nežinomas, jis 
gyveno Chicagoje ir gyveno ne
kaip. Sykį eidamas gatve alka
nas ir nelinksmas jis pastebėjo, 
kad su juo kurs laikas neatsi
traukdamas eina didelis gražus 
šuo. Tai matydamas, praeivis 
karininkas priėjęs ir sako, ar 
negalėtum, girdi, man tą šunį 
perleisti. Duosiu tris dolerius. 
(Trys doleriai Twaino laikais 
buvo pinigas).

Pasiklausęs savo tuštaus skil
vio gaidų, Mark Twain sutiko 
karininkui šunį perleisti.

Nė kiek nepaėjęs Twain ma
to toje pačioje gatvėje tūlą po
ną karštai bekalbant ir praeivių 
beklausinėjant, ar kas nematęs 
tokio 'ir tokio šuns.

Twain priėjęs pasakė, kad jis 
matęs ir galįs šunį atvesti, bet 
tai kaštuos 6 doleriai, žmogus 
mielai sutiko sumokėti.

Pasivijęs karininką, Mark 
Twain taip iškalbingai jį įtiki
nėjo apie savo meilę tam šuniui, 
kad karininkas sujaudintas, šu
nį grąžino, atsiimdamas įmo
kėtus 3 dolerius.

Savininkas atgavo savo šunį, 
o Twain turėjo iš ko tris dienas 
gyventi.

KEPTI KAŠTANAI

Prieš Voltaire ir jo raštus bu
vo varoma arši kampanija ir 
bažnyčios cenzūra daugumą jo 
knygų kaip “pavojingų” smer
kė sudeginimui.

“Juo geriau...” šypsojosi Vol
taire pečiais patraukęs: “Mano 
knygos kaip kaštanai. Juo dau- 

jgiau juos kepa, juo žmonės juos 
gardžiau valgo”. (Pietinėje Eu- 

: ropoję auga kaštanai, kurių 
•“obuoliai’ valgomi iškepti).

A. KUČYS

Liberalizmas ir lietuviai 6.
Ar tai tautininkų nuopelnas?

Skaitant K. Drungos straipsnį “Bendra
sis liberalizmo vardiklis”, dėmesin kren
ta šie žodžiai: “Jeigu šiandien net ir Krem
lius, nežiūrint visų okupacijų, skaito lie
tuvių tautą visiškai savita tauta, tai aš šia
me reiškinyje įžiūriu didele dalimi tauti
ninkų nuopelną, kurie tautiškumo ir vals
tybiškumo pabrėžimu, kartais net ir per- 
kraštutinišku, mus galutinai atitolino nuo 
pavojaus likti ar skaitytis rusiškai dar ge
rai kalbėti neišmokusia kokia tai neaiš
kia Rytų Europos kiltimi”.

Štai, žodžiai, kurie parodo, kaip auto
rius blogai įsivaizduoja visas kitas lietu
vių politines organizacijas. Pagal jį, tik 
tautininkams rūpėjo tautinio susipratimo 
reikalai. Be jų valdymo lietuviai, greičiau
siai, būtų tapę “kokia tai neaiškia Rytų 
Europos kiltimi”.

Ne tik Stalino ar Kruščiovo Kremlius 
žino, kad lietuviai nėra kokia tai neaiški 
Rytų Europos kiltis, bet jau prieš 600 me
tų Maskvos carai žinojo, kas yra lietuviai. 
Jokių tautininkų dar nebuvo, kai piųsų 
žmonės Sibiro katorgos rizika slaptai skai
tė ir platino lietuvišką spaudą. Jau tada 
caro žandarai žinojo, kad lietuviai yra 
savita ir susipratusi tauta. Savanoriai dar 
nieko apie tautininkus nežinojo, kai, liau

dininko Mykolo Šleževičiaus pašaukti, 
tūkstančiais stojo į kovą už tautos laisvę. 
Ar gali K. Drunga daleisti, kad po viso to 
be tautininkų valdymo mums būtų grėsęs 
pavojus likti “rusiškai dar kalbėti gerai 
neišmokiusia kokia tai neaiškia Rytų Eu
ropos kiltimi?” Neteko girdėti, kad patys 
tautininkai sau tokius nuopelnus skirtų. 
Ir vargiai ar kuri lietuviška organizacija 
išdrįstų taip skaudžiai įgelti savo tautą 
kankinę.

Mūsų liberalinės minties raštai

Kai kurie “Lietuviškojo liberalizmo” 
knygos autoriai, nagrinėdami liberalinės 
idėjos kelią lietuviškame gyvenime, suda
ro įspūdį, kad jie rašo apie tai, kas mums 
iki šiol buvo svetima ir neištirta, kad jie 
esą pirmieji tos srities pionieriai. Skirtin
gas yra tik V. Kavolis: jis duoda suprasti, 
kad visi lietuviškieji šaltiniai jam gerai 
žinomi, jokių faktų rinkti nereikia ir jo
kio su nieku atsiskaitymo dėl argumentų. 
Tai Korano kalba. Kiti jo kolegos parodo 
sau daugiau skepticizmo, kas yra libera
lams būdinga.

V. Trumpa ir K. Drunga, tik įbridę į 
temą, pasijunta vieni be jokios literatūros 
ir šaltinių. Jiems praeitis tokia pat “tamsi 
ir juoda”, kaip ir dabartis. “Antras sunku
mas, tai iš viso mūsų politinės, socialinės 
ir aplamai idėjinės minties biednumas ... 
O vadinamoji liberalinė srovė, kuri iš tik
rųjų galėjo ką nors originalaus sukurti, 
beveik nieko nėra davusi politinės ir kul- 

tūrfilosofinės minties istorijai,” nusiskun
džia V. Trumpa.

— “Kur yra tie standartiniai lietuviš
kieji veikalai ar pasisakymai, iš kurių jau
noji karta galėtų suvokti lietuviškąją li
beralizmo atmainą, liberalizmo projekci
ją į lietuviškąją kasdienybę?” — su prie
kaištu klausia K. Drunga.

Ir vieno ir kito nusiskundimai neturi 
rimto pagrindo. Idėjinis gyvenimas Lietu
voje buvo labai turtingas, net per turtin
gas. Mes daug daugiau kalbėjome, rašėme 
ir sielojomės apie idėjas, negu apie duoną 
kasdieninę, kurios ne taip jau daug ir tu
rėjome. Mes buvome daug artimesni Dos
tojevskio žmonėms, negu amerikoniško 
pragmatizmo vaikams. Ir ne tik katalikiš
koji ar socialistiškoji ideologija buvo tur
tingos knygomis, laikraščiais ar straips
niais, bet užteko jų ir liberalinei minčiai. 
Knygų, žurnalų, laikraščių ar straipsnių, 
kuriose reiškėsi liberalinė ideologija, są
rašas būtų labai ilgas, šia proga būtų ne 
pro šalį jauniesiems liberalams priminti, 
kad emigracijoje mes turime Stasio Ylos 
parašytą knygą, vardu “Laisvės problema”. 
Ją pravartu lietuviams inteligentams įsi
gyti jau vien tik dėl bibliografinio sky
riaus, kuris yra autoriaus taip kruopščiai 
surinktas. Jei “Lietuviškojo liberalizmo” 
knygos autoriai nieko nėra girdėję apie 
varpininkų — liaudininkų išleistus raštus, 
apie mėnesinį žurnalą “Kultūrą”, apie 
dienraštį “Lietuvos Žinios’’ ar savaitraš
tį “Lietuvos Ūkininkas”, tai tegu pavarto 

tik tos vienos knygos naudotų šaltinių są
rašą, kad įsitikintų, jog liberalinės idėjos 
problemos buvo gyvai svarstomos ir sklei
džiamos Lietuvoje.

Tiesa, standartinio vadovėlio apie li
beralizmą mes neturėjome. Ir ne tik to 
vieno vadovėlio mes neturėjome. Nesuspė
jome parašyti. Tas laisvės laikotarpis bu
vo toks trumpas. Be to, autoritetiniame 
rėžime, kaip žinome, liberalizmas nebuvo 
jau toks populiarus, taip kad jau vien tik 
utilitariniais sumetimais vargiai ar kas 
nors iš lietuvių profesorių būtų skubėjęs 
rašyti tokį vadovėlį, juo labiau, kad dar 
ir kitokių trūko. Tokiu būdu, būtų labai 
sunku atrasti lietuvių literatūroje veika
lą ar straipsnį, kuris savo antraštėje tu
rėtų liberalizmo vardą. Bet raštų, kurie 
skleidė liberalinę ideologiją, mes turėjo
me daugybę. Panašiai yra su tos srities li
teratūra kitoje, sakysim, kad ir anglų, kal
boje. Ir toje kalboje nesurinktume kažin 
kiek veikalų, kurie būtų įsakmiai paženk
linti liberalizmo antraštėmis. Juk tai, pa
galiau, neesminis dalykas. Pati liberaliz
mo sąvoka pradėta naudoti net po 300 me
tų nuo to sąjūdžio gimimo.

Liberalinės partijos Lietuvoje

Nagrinėjamoje knygoje ne vienoje vie
toje yra paliečiamas klausimas, ar buvo 
Lietuvoje liberalinė partija ai; kuris kitas 
tos minties sąjūdis. Neigiamai į tą klausi
mą atsako V. Trumpa ir V. Rastenis. Cha
rakteringas yra pirmojo griežtumas: “Kas 

liečia Lietuvą, nė vienu momentu nebuvo 
formuluota jokia liberalinė programa, nie
kados mes neturėjome jokios liberalinės 
partijos .. .”

K. Drunga, prieštaraudamas pirmie
siems autoriams, tvirtina, kad mes turėjo
me dvi stambias liberalinies partijas — 
liaudininkus ir tautininkus.

Tiesa, liberalų — tuo vardu besivadi
nančios — partijos mes neturėjome ir ne
turime. Tokios partijos, jei neklystu, nėra 
nei liberalizmo lopšyje — Prancūzijoje, nei 
tipiškai liberaliniame krašte — J. A. V-bė- 
se. Bet liberalinės partijos ten ne tik eg
zistuoja, beet dažnu atveju ir valdo. Ame
rikoje tiek respublikonų, tiek ir demokra
tų partijos pagal savo principus yra libe
ralinės. Prancūzijoje liberalais laikomi 
radikal - socialistai. (Sic!).

Panašiai buvo ir Lietuvoje. Iki 1926 
metų mes turėjome dvi libebralines par
tijas — liaudininkus ir tautininkus. Po 
perversmo padėtis pasikeitė. Remiantis 
anksčiau pacituotais V. Rastenio žodžiais, 
kad tautininkai, pavertę diktatūrinį valdy
mą nuolatine padėtimi, nutolo nuo libera
lizmo, reiklų nesutikti su K. Drunga, ku
ris tvirtina, kad pastarieji buvo šalia liau
dininkų žymiausia liberaline partija Lie
tuvoje. Jie, kaip ir jakobinai, nustojo bū
ti liberalais, kai, užuot kovoję už laisvės 
pricipus, tapo kitų prispaudėjais.

(Bus daugiau)
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Kelios mintys apie V. Rastenio bylą
LAISVOJI TRIBŪNA

Pagaliau, nuslūgo bangos, su- . va’’ gerai turėtų žinoti, dėlko
taip šiandien daroma.

Dėl paties “buvusio partiza
no” P. S-čiaus straipsnio galiu 
pareikšti tiktai savo nustebi
mą ir nusivylimą, kad jis, pats 
buvęs kalinamas ir kankina
mas, išdrįso Rastenį pavadinti 
tautos išdaviku. Ar jis galėjo, 
tas mūsų buvęs partizanas, 
taip greitai pamiršti Butyrkų 
kalėjimą ir enkavedistų tar
dymus? Buvęs partizanas P. 
S-čius būtų geriau garbingai 
nutylėjęs, negu metęs tokius 
sunkius kaltinimus — tautos 
išdavikas — savo buvusiam 
bendrui — kaliniui — jeigu 
jo nevertė taip rašyt; “Vieny
bė”.

kėlusios mūsų visuomenėje 
tiek dadg prieštaraujančių 
nuomonių, priekaištų Raste- 
niui iš vienos pusės, jo kaltin
tojams ar teisinto jams — iš 
kitos. Komunistai galėjo pasi
džiaugti, įmetę akmenį i mūsų 
vandenis, matydami, kas pasi
darė išeivių tarpe dėl komu
nistinėje “Tiesoje” paskelbtos 
Rastenio išpažinties.

Aš manau, kad mums ne
vertėtų ieškoti tiesos kom. 
“Tiesoje”, lygiai kaip būtų be
prasmiška ieškoti “Vienybės” 
lapuose mus vienijančios ir 
taikančios minties.

Paskelbdama Rastenio pa
reiškimus, kom. “Tiesa” tik
riausia turėjo tiktai savus tiks
lus ir savo naudą. * Nem anau, 
kad ji tuo būdu būtų siekusi 
suskaldyti išeivijos visuomene, 
kuri jau ir taip yra susiskal
džiusi, arba kad sukompromi
tuoti tautininkų veikėją tau
tininkų akyse.

Aš greičiau patikėsiu, kad 
“Tiesa’’ turėjo uždavinį sunie
kinti mūsų l__r_
Lietuvos politinį veidą dabartį- pasakė, kad jisai nebuvo kan- 
nėje Lietuvoje ir drauge užgesinamas, ir kad jisai rašė sa- 
sinti nepriklausomybės idėją, vo parodymus pagal iš anksto

P. B.
(“Kelių minčių” autorius 

reiškia pasitenkinimą, kad 
“nuslūgo bangos”, kurios bu
vo sukeltos dėl Rastenio. Ta
čiau aukščiau išspausdintas 
straipsnis gali sukelti naujų 
bangų. Jame yra aiškių prasi

lenkimų su faktais ir priešta- 
! ravimų. Pats V. Rastenis pvz. 

nepriklausomos viešai ir niekieno neverčiamas, 
•_________ u 'nnunVA irad ii«ai riphlivn kan-

•virfln prfss-nAT’jienu pdou
Scott Crossfield, šiaurės Amerikos lakūnas, susispaudęs X-15 sė

dynėje prieš iššaunant iš lėktuvo nešiko B-52, kuriuo X-15 užkelia
mas j erdves prieš jį paleidžiant. Bandymai daromi Aviacijos ba
zėje prie Edwards, Kalifornijoje.

Gausu vasarotoj’ų 
lietuvių vasarvietėse 

f6aAtlanto pakrantyje
Atlanto pakraščio lietuvių va

sarvietės visada garsėjo savo 
svetingumu ir maloniu Svečių 
priėmimu. Orui pasitaisius, šiuo 
metu jos tiesiog perpildytos 
svečiais.

Taip Dr. A. Trimakas, Vliko 
pirmininkas su žmona, prof. A. 
Kučas, pabėgėlių iš komunistų 
pavergtųjų kraštų 1959 m. ka
ralaitė Regina Kulytė su mama, 
ir daugel žymių lietuvių iš įvai
rių JAV vietų savo atostogas 
leidžia jaukioje Petro ir Onos 
Lanių viloje, 515 Fourth Ave., 
Asbury Park, N. J. Atlanto pa
krašty. Vasarotojai džiaugiasi 
puikiu sidabriniu paplūdymio 
smėliu, rūpestingu ir nuoširdžiu 
patarnavimu ir miela lietuviška 
aplinka. Jai Sudaryti gerieji 
Šeimininkai įlesigaili nieko.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treę. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Paieškojimai

Skaitykite “N-nas”

pasiektą su NKV “sušils rimą”. 
Arba: ? B. sako, kad tarp 
buv. kabnių .irivrlo būti tam 
tikras ‘bendrumo” jau mas; 
jie privalą kits kito nekaltin
ti. Tačiau yra dar didesnė pa
reiga, būtent: kad kaliniai, ka
da juos tardo, patys stengda
miesi išsisukti, neklampintų 
kitų kalinių arba kitų asmenų, 
kurie gali patekti į kalėjimą. 
Ar V. Rastenis laikėsi šito pap
rasto moralybės dėsnio? šis 
klausimas yra svarbesnis, ne
gu atsižvelgimas į tai, ar Lie- 

i tuvos pavergėjai tomis disku
sijomis džiaugiasi, ar ne. — 
“N.” Red.)

kuri dar ir šiandien rusena 
mūsų žemėje pavojingomis 
ugnelėmis, tuo sudarydamos 
nemaža sunkumų mūsų oku
panto politikai.

Kaip ten bebūtų, mes priva
lome su didesniu rezervuotu
mu priimti visa, kas pasirodo 
komunistinėje spaudoje apie 
mūsų žmones ir mūsų kraštą.

Dėl Rastenio pareiškimų 
“Tiesoje” neseniai teko skaity
ti labai piktą straipsnį buvu- ; 
šio partizano P. S-čiaus “Vie- Į 
nybės” No. 27.

“Dirva” dėl to straipsnio ra
šo: “Tas buvęs neva partiza
nas, tik šnypščiančiomis rai-

> dėmiš pasirašęs “P. S-čius”, 
maloniai suteikia Rasteniui 
dar naują titulą “tautos išdavi
ko”.

Dėl “Vienybės” mėtomų 
panašių titulų kairėn ir deši
nėn, mes seniai apsipratome 
ir niekas jai už tai bylos nėra 
iškėlęs. “Vienybės” redakto
riai ir žurnalistai, vesdami to
kią heroišką kovą prieš tuos 
pačius išeivius, jaučiasi esą 
vieninteliai ir tikri tautos gy
nėjai, ir gal vieną dieną pasi
savins garbingą partizanų var
dą .. . Viso ko galima sulauk
ti, vosokių netikėtumų bei 
smūgių, neš lietuviškų smogi
kų pilni keliai.

Man vistiek neaišku, kodėl 
“Dirva” nenori tikėti, kad P. 
Š-čiUš tikrai buvęs partizanas, 
buvęs kalinamas ir kankina
nti aš enkavedistų. Ar vien dėl 
to, kad jis puola Rastenį? Ko
dėl negalime priimti už tikrą 
faktą, kad 1941 metais jis ve
žęs ginklus iš Kauno į Dzūki
ją? Tas galėjo būti. Ir patys 
partizanų organizatoriai, su 
kuriais man teko apie tų die
nų įvykius kalbėti, negali 
šiandien tiksliai pasakyti, kas | da Blinkienė, 40 dol. 
kada ir kaip dėjosi mūsų tė- ! 
vynės plačiuose keliuose, bol
ševikų kariuomenei besitrau
kiant. Tie, kurie iš anksto jau 
turėjo informacijų apie grei
tai galimą kilti karą, ruošėsi ( 
visokioms galimybėms ir ša
lies gelbėjimui. Galėjo būti pa
rėdymai pervežti ginklus iš 
Kauno į Dzūkiją, kad ir, saky
sim, gegužės ar net balandžio 
mėheliį. Kas gali tą faktą už- 
girtčjti? O' dėl nepasirašymo 
buvusio partizano pilnu savo i 
vardu ir pavarde, rodoš,

ir Motie- 
Marijona

Alfonsas,

Kalifornijos lietuvių 
aukos krepšininkų 
kelionei paremti

Los Angelėje veikęs Komite
tas Amerikos Lietuvių Krepši
ninkų Kelionei į Pietų Ameriką 
paremti savo darbą baigė. Vi
suomenei skelbia, kad minėtam 
tikslui aukų surinko 333 dol. 25 
et.

Stambesni aukotojai: A. Liet. 
Bendruomenės Los Angeles Apy
linkė 30 dol., D. L. K. Birutės 
Dr-jos Los Angeles skyrius 20 
dol., A. R. Katalikų Federaci
jos Los Angeles skyr. pirm. A. 
Kazlas 10 dol. Po 5 dol. auka
vo: Lietuvių veteranų sąjungos 
“Ramovė” Los Angeles skyrius, 
S. Makarevičius, A. Latvėnas, 
P. Gustas, A. Puikūnas, A. Ko- 
Verienė, šv. Kazimiero parapi
jos kleb. kun. J. Kučingis, A. 
Gindulis, S. ir V. Tamulaičiai, 
V. Puikūnas, dr. J. Jurgilas, G. 
Valančius, O. 
Dovydaitienė, 
Baltakis.

Kiti aukojo
Daugiausia aukų surinko Van-

Mackevičius,
A. Skirius,

po mažiau.

J. 
p.

Pinigai pasiųsti centriniam 
sporto komitetui į Chicagą.

ŠKOTŲ TARPE

'‘Kodėl šiandiien miesto 
vės tokios tuščios?” — klausia 
svetimšalis Dubline.

— Šiandien gatvėse vyksta 
rinkliava.

— O kodėl vakar gatvės buvo 
žmonių pilnos?

— Todėl, kad vakar buvo
D ir- rinkliava po namus.

gat-

Lietuvos Generalinis Konsu
las New Yorke paieško šių as
menų :

Aleksa, Domininkas 
jus, jų motina buvo 
Klukinskaitė,

Balčiūnas (Balch),
Jono sūnus, gimęs Rygoje, Lat
vijoje, gyveno Brooklyn, N. Y., 
934 Belmont Ave.

Bielskis, Vytautas, Prano sū
nus, gi m. Kražių vi., Raseinių 
apsk. ir jo sūnus Vytautas Biels
kis, giin. Kaune,

Dirvanauskas, Boleslovas ir 
Vladas, ir Teklė Dirvanaus- 
kienė,

Grybauskienė, Pranciška, Ka
zio duktė, gyv. Kanadoje,

Jansonas, Bronius, ir Leono
ra ir Uršulė Jansūnienės,

Kaulakis, J., kunigas, ir kiti 
Kaulakiai, gyvenę Phialdelphia, 
Pa.,

Kilda, Antanas,
Kontrimienė-Liaudonaitė, Ma

rijona, gini. Vitkelių km., Rie
tavo vi., Telšių apskr.,

I^atisauskienė - Mockevičiūtė, 
Uršulė, ir jos sesuo Mockevičiū
tė, Katarina, Antano dukterys, 
iš Gastilonų km., Rumšiškių 
par.

Makutėnas, Juozas, Kazio sū
nus, į

Milašius, Pranas, vadinęšis 
Frank Miller, Ignaco sūnus, gy
veno Pittsburgh, Pa.

Remeikis, Kazimieras, Antano 
sūnus, kil. iš Gedminiškės km., 
Kaltinėnų vi., Tauragės apsk., 
žmona Joliana Daukšaitė-Re- 
meikienė ir vaikai Bronislovas 
ir Antanina,

Šalkauskas, Vacys, gimęs 
1912 metais,

Salys, Zenonas, Jeronimo sū
nus, gim. Pakerių km., Plun
gės vi.

Savickas, Vincentas, Klemen
so Sūnus, ir jo vaikai Kazys, 
Ona ir Elena,

Svencickas, Antanas, Petro sū
nus,

Tautkienė, Teklė, kil. iš Vatu- 
šių km., Rietavo vai., Telšių 
apskr., vyras Juozas Tautkus, 
ir jų sūnūs Juozas ir Petras.

Zagreckas, Jonas ir Elena, 
kilę iš Pašilės vi., Ukmergės 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi 
liepti:

Consulate General of 
thuania

11 West 82nd Street

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

atsi-

Li-

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULI’
Lėktuvais, garlaiviais ir busaiš vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’-eš laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rftsčauskas

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo aštuonidlika jau išspausdinti, 

kiti rengiami. Redaktoriai višą LE ruošimo darbą pagal atskiras 
raides pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE - ATSARGOS RIBOTOS!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

•p? V» gi
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuoįame čekius. Perkarti ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, Sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.—__  t

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo V/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

,sns l_
IS TOLI IR ARTI

’ metųpatyrimas -fffyus irsqtirinyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^/^ 36,307 5-92G9jj

MOVING]

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų’taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą. Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS į

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS*
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid : HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

_____ Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta. /

Telef.: LA 3 4949 — Namų BE 3-7786

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
_________nepriima ligonių._________

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
’riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

$3 P. ŠILEIKIS, O. P. ■9 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Te,-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

,Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Perikt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikru — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatę. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkrausimas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

EXCISE TAX 
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 

nuo 40% lig 60% 
TV, RADIJAI, PATEFONAI 

J. G. Television Co., 2512. W.47St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:3,0 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THUSDAY, AUGUST 2^/1959

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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KREPŠININKŲ PAGERBIMAS
Sekmadienį popiet Amedikos 

Legiono Dariaus ir Girėno pos
to didžiojoje salėje įvyko iš Pie
tų Amerikos grįžusių mūsų jau
nųjų “ambasadorių”, tiksliau 
krepšininkų, pagerbimo pobūvis, 
į kurį susirinko gražokas būre
lis sportininkų draugų ir drau
gių, grupelė entuziastų, geriau
sių norų gražiausiais žodžiais 
rėmėjų, vienas kitas realistas 
ir patys sportininkai. Michiga- 
no ūkininkas (ne Stanley Yan- 
kus, o J. Bachunas) į parengi
mą pirmas atėjo ir paskutinis I 
iš jo išėjo.

Buvo bufetas, filmo iš ke
lionės į Pietų Ameriką ir krep
šinio žaidynių įvairiuose Pietų 
Amerikos miestuose rodymas, 
ir prieš tai— keletas kalbų.

Lietuvos konsulas Dr. Dauž- 
vardis su žmona ir Dr. Biežis su j 
žmona buvo paprašyti sėstis prie | 
atskiro stalo. Konsulas, pagyrė 
mūsų jaunuolius už jų ryžtą ir 
laimėtus tėvynei Lietuvai “sko- 
rus”, priminė kad šiemet sueina 
20 metų nuo nelemtosios datos, 
kai Molotovas su Ribbentropu, 
tikriau Stalinas su Hitleriu, su
sitarė pasidraskyti eilę mažesnių 
tautų, ir ragino visus lietuvius 
ta proga veikti, gyvai, sparčiai ,

ir energingai, kad ir rašant laiš
kus, siunčiant telegramas spau
dai, savo kongresmonams ir t. 
p., ypač Nikitos atvykimo pro
ga primenant pasauliui didįjį 
smurtą ir reikalaujant jį atitai
syti.

Atsiliepkite!
Mačiusieji, kaip prie 72nd St. 

ir California Ave. antradienį, 
rugpjūčio 11 d. 6:30 vai. vak. 
CTA autobusas mirtinai sužei
dė ponią Pauline Kastrinos, 
prašomi pranešti jos vyrui B. 
Kastrinos, 7210 S. Mozart, 
GR 6-4562 arba J. Stankui, 
7403 S. Western, PR 8-2013. 
Už suteiktas informacijas bus 
atlyginta. (Sk.).

Dr. Biežis pasakė tai, ką daug 
kas jautė, tik bijojo atvirai kal
bėti, — tai kad bemažko mūsų 
ambasadoriai nepasiliko sėdėti 
namie, nes jų kelionei į Pietų 
Ameriką lauktų sumų nė iš to- 

, lo nebuvo surinkta, ir tik Sodus, 
Mįch., ūkininko dėka, šiandien 

| džiaugiamės savo jaunimo par
nešta garbe Amerikos lietu
viams, o čikagiški&ms ypatin
gai!

Po to Valdis Adamkavičius, 
krepšininkų grupės vardu pa
pasakojo kelions įspūdžius, lai
mėjimus, pralaimėjimus, ir per
gyvenimus, susitikus su savo 
broliais, seserimis kitame Ame
rikos kontinento gale. “Jūs di
namitą išsprogdinote čia”, džiū
gavo kelias dešimt metų Pietų 
Amerikoje gyveną lietuviai, “jūs 
mūsų vaikų sielos lietuvybę įžie
bėte!”, dėkoję krepšininkams 
lietuviai Pietų Amerikoje.

Adamkavičius plačiau papa
sakojo apie lietuvius Kolumbi
joje, Argentinoje, Urugvajuje, 
Brazilijoje ir Venezueloje. Rei
kia tikėti, kad ekskursijos da
lyviai laikui bėgant patys smul-

n

15,000 rankinių
LAIKRODĖLIŲ

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, RL
Tel.: Y Ards 7-0677

Nuo- 
siųsti į

$19.95

$35.00

$22.50
$50.00

$12.00
$2.95
$1.95

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Amerikoniškų ir šveicariškų. Ben- 
rus, Bulovą, Elgin, Longines. 
laida iki 40%. Dovanoms 
Lietuvą.
Benrus Self-winding, 17 J. 

už .....................................
Benrus su alarm, 17 J. laik

rodėlis .........._..............
Bulovą, 17 J. Minute Man, 

už ...................................
Bulovą, 21 J. 12 deimantų.... 
Norwood vėliausias akme

nuotas ................. . ..........
Bradlei laikrodėlis už ..........
Kišeniniai laikrodėliai už .... 
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % Karat $195.00 
Deimantinis Engagement žie

das ...... ..... .........................
Diamond-Look moterų papuo

šalai, gražiausi pasaulyje 
už ...... . .......................

24 šmotai Stainless Setai ....
12 Peilių ir Šakučių už.........
Britvos ir deimantiniai rėž

tukai stiklui piauti, plau
kam kirpti kliperiai. Kiek
vienas po .......................

Dakron Kaldros, Blanketai.... 
Paduškos, Lėlės, Lagaminai.. 
Rašomos Plunksnos, Parkeriai 
3 dolerių vertės 33 greičio 12 

colių rekordai, klasiški, po
Hoover garinis prosas. Pusę 

kainos
Radijai, 

reophonic 
šiuos.

Atdara kasdien iki 6:00 vai. 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma
dieniais uždaryta.

Kas sekmadieniais lietuviška prog
rama iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

$99.00

$12.00
$4.95
$1.25

$3.95
$8.95
$1.95
$4.95

99c

Televizijos, Hi-Fi, 
Aparatai, Siuvamos

$9.00

Ste- 
> ma-

vak.

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis visų 

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St,

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, III. CR 7-2126

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
Chicagoje veikia tik centras, nes 

musų buvusių skyrių neatstovaujame. H

Negras Russell B. Sugarman savo 
rinkiminėje būstinėje Memphis, Tenn., 
mieste laukia rinkimu rezultatų. Jis 
kandidatavo j miesto tarybą. Kadangi 
baltaodžių kandidatų buvo keli, tai 
atrodė, jog negras gali rinkimus lai
mėti. Tai būtų buvęs pirmas negras 
miesto taryboje. Tačiau rinkimai bai
gėsi tuo, kad baltaodis buvo į miesto 
tarybą išrinktas.

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių_____

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Dirbkite arti namų!
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

Siuvamų Mašinų Operatorės
Patyrusios Vilnonių Drabužių Siuvėjos

DIRBTUVES DARBININKĖS
Darbas draugiškoj aplinkoj su maloniomis mergaitėmis siuvančiomis
LORRAINE moteriškus baltinius. Nebūtinas anglų kalbos mokėjimas.

PASTOVUS DARBAS. ATLYGINIMAS VIRŠ VIDUTINIO.
ŠVARI IR ŠVIESI DARBUI APLINKA.
MODERNIŠKA DIENOS ŠVIESOS DIRBTUVĖ.
PUIKI UŽKANDINĖ.
MAISTAS PARDUODAMAS SAVIKAINA.
KAVOS PERTRAUKA.
7 APMOKAMOS ŠVENTĖS.
GERAI APMOKAMOS ATOSTOGOS.
GYDYMAS IR PENSIJA NEMOKAMAI.
PIRKIMO NUOLAIDOS.
C. T. A. BUŠAI SUSTOJA PRIE PAT DURŲ.

• Darbo valandos nuo 7:45 vai. ryto iki 4:15 vai. po pietų.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

O’BRYAN BROS., INC.
4220 BELMONT AVENUE

NUO 1920

JACKSON PARK HOSPITAL 
Announces 

EXPANSION PLANS
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

kiau ir plačiau tuos jaudinan
čius momentus aprašys. Tik 
dar norisi pridurti, kad JAV 
ambasadorius Argentinoje pasa
kęs mūsų vyrukams: ‘You fel
lows have been the best public 
relations officers so far”, gi Ve- 
nezuelos lietuviai sukėlę jų spor
to rungtynėms 7,000 bolivarų, 
kas reiškia tą patį, ką čikagiš- 
kiams reikštų sukelti $7,000 do
lerių! Kita kalbos dalis jau žino
ma skaitytojams iš ankstybes- 
nių pranešimų.

Ilgėliau prie šio reikalo iš 
praktiškosios pusės sustojo Juo
zas Bachunas, apskaičiuodamas, 
kiek tie mūsų “ambasadoriai” 
paaukojo iš savo pusės tam žy
giui.

Kiekvienas krepšininkas už
dirbo per savaitę maždaug apie 
arba iki 100 dol. Kelionei pra
leidę 6 savaites; vadinas, neuž
dirbo kiekvienas po $600. Ne
gana to, kelionėje susidarė įvai
rių ekstra išlaidų, net medici
niškų. O po kiek tam žygiui iš
leido jų sponsoriai, klausė Ba
chunas. Apskaičiavęs, kad no
rint mūsų sportininkams grą
žinti tik pusę jų išleistų .lėšų, 
reikia sukelti $3,000. Be to pri
minė, kad išvažiuodami jie liko 
skoloje $2,000, kurie išaugo iki 
$3,000 kol grįžo.

Po to visi patenkinti sėdo- 
mės žiūrėti mūsų sportininkų 
susukto filmo iš jų istorinės ke
lionės po Pietų Ameriką...

•---------- ——u r
Išprievartavo 
10 metų mergaitę

Rep.

pa-Chicagos policijai greitai 
vyko pagauti Thomas Surą, 22 
metų amžiaus sunkvežimio šo
ferį, 2 vaikų tėvą, kuris sekma
dienį, pasigrobęs į bažnyčią ei
nančią 10 metų mergaitę, ją nu
sivežė į dirbtuvę (4101 S. Pulas
ki Rd.) ir ten išprievartavo. Vel
kama į tos dirbtuvės prausyklą, 
mergaitė, kad ir užrištomis aki
mis, pamačiusi kažkokius me
talinius indus, kuriuos vėliau 
atpažino. Sura buvo tos dirbtu
vės šoferis.

Castro vaikas Chicagoje
Fidel Castro Jr., 10 metų Ku

bos premjero Fidel Castro sū
nus, sekmadienį Delta lėktuvu 
atskrido į Chicagą dalyvauti 
Pan-Amerikos žaidynėse (žino
ma, žiūrovu). Dvidešimt polici
ninkų ir detektyvų pasitikę Mid
way aerodrome vaiką, nugabe
no į 3950 Lake Shore, kur gyve
na Castro legalus atstovas Con
stantine Kangeles. Policija ėmė
si atsargos priemonių, kad 
tisto šalininkai nepagrobtų 
nintelio Castro sūnaus.

Tikisi, kad Chicaga 
laimes

Ba- 
vie-

sa-Chesrow, Chicagos 
distrikto prezidentas, 

per televiziją sekma-

Frank 
nitarinio 
pareiškė 
dienį, kad savo ilgą kovą prieš
6 paežerės valstybes dėl daugiau 
vandens Chicaga pagaliau lai
mėsianti. Chicagos maudyklės

NURSES WANTED!
REGISTERED AND 

GRADUATE NURSES 
WANTED AT ONCE!

Immediate Openings 
On All Shifts 

SALARIES OPEN 
Good Working Conditions 

Apply in person to:

DIRECTOR OF NURSES 
MISS M. SNYDER

JACKSON PARK 
HOSPITAL

7531 STONY ISLAND AVE. 
(Corner 76th and Stony Island)

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 
TIKTAI PATYRUSIOS 

Pastovus darbas. Aukščiausias 
gabalinio darbo atlyginimas. 

Veltui draudimas. 
Kreiptis 

3620 S. IRON ST.

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
a 1139 S. Wabash

NEMOKAMAS kambarys ir valgis 
moteriškei, už prižiūrėjimą 4 kamb. 
buto. Amžius nesvarbus, pensininkė 
priimtina. Kreiptis: 1-mas aukštas iš 

kiemo, 3723 So. Union.

PONIA sugebanti yesti motelių biznį 
ir kalbanti angliškai prašoma kreiptis 
i savininką GR 6-9490. $300 į mėnesį 
ir butas, gali būti ir su šeima.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkyirDarbininkių

MEDŽIO DARBININKAMS 
Purškėjai. Plyšių bei skylių užtaisy
tojai ir ranka ar mašina šlifuotojai. 

Pastovus darbas. Viršvalandžiai. 
Apmokamos atostogos ir šventės. 

Veltui apdrauda ir gydymas. 
MID - WEST CABINET CO. 

3245 W. 30th St.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFAKTM1.VTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas su 
šildymu, šiltas vanduo. Teirautis 

Tel. TR 3-2873.

ir paplūdimiai tikrai liktų už
teršti, jei Chicaga būtų priversta 
grąžinti į ežerą savo sunaudotą 
vandenį, kaip tos valstybės pa
čios daro ir reikalauja, kad Chi- 
saga' darytų.

Šiomis dienomis ištirtas ežero 
vanduo nuo pat Milwaukee iki 
Montrose paplūdimio Chicagoje 
ir netrukus tyrimo daviniai bus 
paskelbti.

Miss Bashkis užsimušė
Miss Elaine Bashkis, 34 metų, 

iš Sheffield pakabų parko Ham- 
monde užsimušė sekmadienį, 
kai jos automobilis įvažiavo į 
stulpą prie 103-čios gatvės ir 
Indianapolis bulvaro. Matyti, 
Miss Bashkis važiavusi labai 
greitai, nes stulpas buvo kirste 
nukirstas. Ji gyveno su savo 
motina Mrs. Gertrude Hannon.

Nuo metų pradžios iki šešta
dienio vidurnakčio Cook apskri
tyje jau užmušta 263 žmonės, 
iš jų 177 Chicagoje; sužeista 
24,060.

Attention Suburbanites 
Living near Wheeling, Ill.

Immediate Openings

STEADY EMPLOYMENT 
In Steel Fabricating Firm 
Ability to work from drawings

• WELDERS
• STEEL LAYOUT MEN

• ELECTRICIANS
Day and Night Shifts 
Offering Top Pay Rates 
7:30 A.M to 4:30 P.M. 
4:30 P.M. to 12:00 P.M.

Apply for interviews 8 AM to 9:30 PM 
Many company benefits 

Paid insurance, vacations and 
Holiday pay.

GUARDITE COMPANY
WHEELING RD—WHEELING, ILL.

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis. Šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų V/a aukšto mūr. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

GRAŽUS 3 butų mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. arti Marquette Rd. & Wood St. 
šildymas karštu vand.-alyva. Dvigu
bas garažas. $27,000.

MŪR. 3 PO 4 ir taverna Marquette 
Pk. Dvigubas mūr. garažas. Savinin
kas priims rimtą Jūsų pasiūlymą.

5 BUTAI ir taverna Marquette Pk.
Autom, šildymas alyva. Apsauga nuo 
potvynio. Salia tuščias sklypas. — 
$54,000.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. šil
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu
bas garažas. $21,000.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar
quette Pk. šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

% BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrengimai pilnai moder
niški. Aluminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

AUTO MECHANICS 
NEEDED AT ONCE!

EXPERIENCED MEN 
WITH OWN TOOLS!

Excellent Working Conditions, 
Many Employee Benefits.

5 Day Week.

CADILLAC MOTOR 
CAR DIVISION 
630 No. Rush Street

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir Įrengimai

PARDUODAMI 2 kambarių seni bal
dai. Visai pigiai. Galima apžiūrėti 
antradienį ir trečiadieni nuo 9:00 vai. 
ryto iki 12 dienos ir vakare po 8:00 
vai. Antras aukštas iš kiemo.

3200 S. GREEN ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos__

PARDUODAMAS lietuviškas restora
nas “PALANGA”, 6918 So. Western 
Ave. Kreiptis tik asmeniškai.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR

Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
JULIUS FETINGIS 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vistos

5 AKRAI 
PAJAMOS PENSININKAMS

Modernus 3 miegamųjų namas, auto
matinis alyvos šildymas, elektrinis 
vandens šildytuvas, pilna vonia, dali
nis beismontas. Pajamos iš 4 kamb. 
katedžiaus, garažas. Kaina $12,000.

BUN BALDWIN, JR., REALTOR 
“DOC” Nemecek, Salesman 

Union Pier, Michigan

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SUMAŽINTA kaina $24,000, savinin
kas skubiai nori parduoti 2 aukštų 
2 butų po 5% kamb. mūrinį namą 
Gage Parke. Centr. šildymas, moder
nizuota vonia ir virtuvė, garažas. Rak
tai ofise. Norkus, 2405 W. 51st St.

WAlbrook 5-5030

Viską tik “Naujienos”’ teikia 
Darbu, uaino, buto reikia —

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir

Karštu 
alum.

virtuvė. 2 metų senumo, 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

I BRIGHTON PARK CENTRE
I Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE(

GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 
garažas, geros pajamos, arti Parko. 
$48,900.

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš
kai įrengtas, garažas. Skubiai par
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
muro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo ; 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil- ] 
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla- ' 
tus sluypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokvklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

k.nb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Tjwn of Lake apylinkėje,

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

. RE 7-9400 
2625 W. 71st Street 

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

SAVININKAS PARDUODA vienerių 
metų senumo moderniškai Įruoštą 
5% kambario namą 7748 S. Albany. 
2 mašinų garažas ir vasarnamis. Ap
žiūrėti kasdien po 6-tos vakaro, šeš
tadienį ir sekmadieni visą diena. 

Telef.: RE 7-7788.

ARTI 55-tos ir Kedzie 2 aukštų mū
ras, erdvus butas savininkui, dideli 
mūriniai garažai, geležinė tvora, cen- 
tralinis šildymas. Pirmame aukšte 
per ilgus metus išdirbtas liquor ir 
tavernos biznis. Turi parduoti bizni 
su visais Įrengimais, prekėmis ir na
mu, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma
žesniu imokėiimu. Nedelsiant skam
binti RE 7-9401.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

$1,000 Įmokėjimas perka mūrini kate- 
džių. Furnaso alyvos šilima, 2 mašinų 
naujas garažas. California ir 24th St. 
apylinkėje. Alumininiai langai. Taksų 
tik $56. Kaina $11,900. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.
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